Department of the Treasury
Internal Revenue Service

An pham 947
(Rev. Thang Hai 2018)
Cat. No. 13392P

Hanh Nghé
Truwoc

RSva
Giay Uy Quyeén

Nhan cac mau don va thong tin khac nhanh hon va dé dang hon tai
* IRS.gov (English) * IRS.gov/Korean (3t=0{)

* IRS.gov/Spanish (Espafiol)
* IRS.gov/Chinese ()

* IRS.gov/Russian (Pycckwii)
* IRS.gov/Vietnamese (Tiéng Viét)

Feb 08, 2022

Noi dung

Nhirng Thay Déi Trong Twong Lai ... ............ 1
CoGIM&i ....... ... .. . ... .. 1
Loinh3c . ... ... .. 2
GIGIthiBU . ... ... .. 2
Hanh Nghé TruécIRSLaGi? .................. 3
Ai C6 Thé Hanh Nghé Trw6cIRS? . ... ........... 3
Dai Dién Bén NgoaiHoaKy . ... ................ 4
Uy Quyén Pai DiénDacBiét . .................. 4
Ai Khéng Thé Hanh Nghé TruécIRS? ... ...... ... 5
MatPieuKién .. ... . ... ... ... 5
Ca Nhan C6 Thé Pang Ky Nhw Thé Nao? .. ... ... .. 5
Cac Quy TAcHanhNghéLaGi? . ................ 6
Nhi@mVuvaHanChé ... ................... 6
Khoéng Ba Nang Luc va Hanh Vibang Ché Trach . ... 7
Khién Trach, Twéc Quyénvabinh Chi .. ... ... ... 7
GiayUyQuyénlagi? ........................ 7
Khi Nao Can C6 Gidy Uy Quyén? ... ............. 8
MAuBatBUOC . .. ...... ... 8
Chudn BiMau — Goi Y Hiruich .. ........... .. 9
Nop Gidy Uy QuyenOPau .. ............... 10
Luu Gitt/Hly Bo (cac) Gidy Uy Quyén Truée . . . . . . 10

Hay Bo Gidy Uy Quyén/Thu Hoi Tu Cach Pai
DIBN oot 10
Khi Nao Gidy Uy Quyén La Khong Bat Budc? . . . . .. 11
Pién Vao Mau 2848 Nhuw Thé Nao? . . ... .. .... ... 1"
Diéu Gi Xay Ra Khi Giay Uy Quyén Pa Nép? . ... ... 12
Quy TrinhvaXrLy . ...................... 12
Lam Viéc V&iNguoiDaiDién . ... ............ 12
CachNhan Trog Giapvé Thué . ... ........ .. ... 12

Nhirng Thay Déi Trong Twong
Lai
Dé biét thong tin m&i nhat vé nhing thay déi lién quan dén An

Pham 947, ching han nhu luat duwoc ban hanh sau khi duoc
xuat ban, hay truy cap IRS.qgov/Pub947 (tiéng Anh).

Co6 Gi M¢&i

Nha Cung Cap Dich Vu Trung Gian. Mét 6 kiém da duoc
thém vao dong 5a trén Mau 2848: Gidy Uy Quyén va Tuyén Bo
Cuia Ngudi Dai Dién, dé cho phép ngudi déng thué Gy quyén
cho (céc) dai dién dworc chi dinh truy cap vao hé so IRS cla


https://www.irs.gov
https://www.irs.gov/Spanish
https://www.irs.gov/Chinese
https://www.irs.gov/Korean
https://www.irs.gov/Russian
https://www.irs.gov/Vietnamese
https://www.irs.gov/vi/forms-pubs/about-publication-947

ngudi dong thué théng qua Nha Cung Cép Dich Vu Trung
Gian. Dé biét thém thong tin, hdy xem Quyén truy cdp hod so
IRS bang dién ti¥ théng qua Nha Cung Cdp Dich Vu Trung
Gian trong Hwéng Dan Cho Mau 2848.

Cac dai dién cua hop doanh. Déi véi cac nam thué hop
doanh bat dau sau ngay 31 thang 12, /2017, Pao Luat Ngan
Séach Ludng Dang nam 2015 da loai bd vai trd “Thanh Vién
Phu Trach Cac Van Dé Thué” va thay thé bang “Dai Dién Hop
Doanh”. D& biét thém thong tin, hdy xem Dai dién céng ty hop
doanh trong Huéng Dan Cho M&u 2848.

Chi dinh dai dién. Viéc chi dinh dai dién la Sinh Vién Luéat
ho&c CPA da duoc thay déi thanh Sinh Vién B biéu Kién.
Canh bdo xac thwc. Khi ngudi dai dién co Gidy Uy Quyén
goi cho IRS thay mat quy vi, ho phai thong qua céac thi tuc xac
thure trurére khi IRS noi chuyén véi ho vé théng tin thué cda quy
vi.

Loi nhac

Dich Vu Uu Tién cho Ngu¢&i Chuyén Mén (Practitioner
Priority Service®,PPS). Dich Vu Uu Tién cho Ngu¢i Chuyén
M6n 1a mét dudng day néng mién phi trén toan quéc, cung
cép hd tro chuyén nghiép cho nhirng ngudi hanh nghé cé thac
mac lién quan dén tai khoan clGa ho. S6 mién phi cho dich vu
nay la 1-866-860-4259.

Chuong Trinh Mua Khai Thué Hang Nam (Annual Filing
Season Program, AFSP) va Danh Ba Nhirng Ngu&i Khai
Thué Lién Bang. Chuong Trinh Mua Khai Thué Hang Nam la
mot chwong trinh tinh nguyén cho phép cac quyén hanh nghé
han ché doi v&i cac ngudi khai thué khéng phai 1a luat su, ké
toan vién duoc chirng nhan, hoac dai dién da dang ky. IRS
phat hanh Chirng Chi Hoan Thanh Chuong Trinh Mua Khai
Thué Hang Nam cho nhitng nguoi khai thué cé duoc mot s6
gior gido duc thudng xuyén nhét dinh dé chuén bi cho mét nam
thué cu thé. Nhirng nguoi tham gia Chuong Trinh Mua Khai
Thué Hang N&m khéng c6 quyén hanh nghé khong gidi han
(trlr khi ho ciing la luat su, ké toan vién dwoc chirng nhéan,
ho&c dai dién da dang ky). Quyén clia ho bi gi¢i han trong viéc
dai dién cho nhirng khach hang cé t& khai ma ho chuén bi va
ky tén, nhung chi tredre cac nhan vién thué vu, dai dién phuc
vu khach hang va cac nhan vién IRS twong tw, bao gém Dich
Vu Bién H6 Ngudi Déng Thué. Ho khong thé dai dién cho
khach hang ma ho khéng chuén bi va ky tén vao t& khai thué
cla khach hang, ciing nhu khéng thé dai dién cho khach hang
trwéc cac chire nang truy thu hoac khang nghi. Xem /IRS.gov/
Tax-Professionals/Annual-Filing-Season-Program (tiéng Anh)
dé biét thém thong tin vé AFSP. Xem IRS.Treasury.gov/rpo
(tiéng Anh) a8 c6 co s& dir liéu c6 thé tim kiém truc tuyén vé
nhitng ngudi khai thué c6 PTIN c6 chirng chi nghé nghiép
duoc IRS cong nhan hodc nhirng nguoi cé Chirng Chi Hoan
Thanh Chuwong Trinh Mua Khai Thué Hang Nam.

Gidi thiéeu

An phdm nay thao luan vé& nhitng ngudi co thé dai dién cho
ngudi dong thué truede IRS va nhirng mau don hoac tai liéu
nao duoc sir dung dé Gy quyén cho mdt ngudi dai dién cho
ngudi dong thué. Thong thuwong, luat sw, ké toan vién duoc

Trang 2

chirng nhan (CPA) va céc dai dién da dang ky co thé dai dién
cho ngudi dong thué trude IRS. Cac dai dién chuong trinh
huwu tri d& d&ng ky va cac nha théng ké da dang ky co thé dai
dién cho céc phan cu thé ciia Luat Thué Vu duoc mo ta trong
Théng Tu 230. Trong nhirng trwdong hop dac biét va han ché,
céc ca nhan khac, bao gém nhirng ngudi khai thué chua déng
ky, thanh vién gia dinh, nhan vién va sinh vién c6 thé dai dién
cho ngudi déng thué trude IRS. DE biét thong tin chi tiét vé dai
dién clia nguoi déng thué, hdy xem Ai C6 Thé Hanh Nghé
Truéc IRS?, & phan sau.

Céac dinh nghia. Nhidu thuat ngr dwoc st dung trong &an
phdm nay, chdng han nhu “dai dién da dang ky” va “nguoi
hanh nghé&” dwoc dinh nghia trong Bang thudt ng@ & cudi &n
ph&m nay.

Nhan xét va goi y. Chung téi hoan nghénh nhan xét clia quy
vi v& &n pham nay va dé xuét cla quy vi cho cac &n pham
trong twong lai.

Quy vi c6 thé glri y kién cho ching t6i qua /RS.gov/
FormComments (tiéng Anh).

Hodac quy vi c6 thé viét thu cho:

Internal Revenue Service

Tax Forms and Publications

1111 Constitution Ave. NW, IR-6526
Washington, DC 20224

Mé&c du ching t6i khéng thé tra 1&i riéng cho tirng nhan xét
nhan dwoc, ching téi danh gia cao phan hoi clia quy vi va sé
xem xét nhan xét cla quy vi khi chung t6i stra d6i cac mau don
khai thué, hwéng dan va &n pham.

Pat hang cac méu don va an pham. Truy cap IRS.gov/
FormsPubs (tiéng Anh) dé tai xuéng mau don va &n pham.
Céch khac la quy vi c6 thé truy cap IRS.gov/OrderForms dé
dat hang cac mau don va hwdng dan hién tai va nam truée do.
DPon dat hang ctia quy vi sé dén trong vong 10 ngay lam viéc.

Céu héi vé thué. Néu quy vi cé cau hdi vé& thué chua
duoc gidi dap trong &n phdm nay, hay kiém tra trang IRS.gov
va Cdch Nhan Tro Gip Thué & cudi &n phdm nay.

Cac muc hiru ich
Quy vi c6 thé nén xem:
An Phdm
a1 Quyén Han Clia Nguoi Bong Thué
0 Théng Tw S& 230 Céc Quy Pinh V&
Hanh Nghé Truéc S& Thué Vu
Mau va Huwéng Dan
0 2848 Gidy Uy Quyén va Tuyén BS Cuia Nguoi Dai
Dién
0 8821 Uy Quyén Théng Tin Thué

An pham 947 (Thang Hai 2018)


https://www.irs.gov/tax-professionals/annual-filing-season-program
https://www.irs.gov/tax-professionals/annual-filing-season-program
https://irs.treasury.gov/rpo/rpo.jsf
https://irs.treasury.gov/rpo/rpo.jsf
https://www.irs.gov/formcomments
https://www.irs.gov/formcomments
https://www.irs.gov/forms-instructions
https://www.irs.gov/forms-instructions
https://www.irs.gov/vi/forms-pubs/order-products

Hanh Nghé Truéc IRS

Cac thuat ngir quy vi c6 thé can biét (xin xem
Bang thuat ngit):

Churng Chi Hoan Thanh Chuong Trinh Mua Khai Thué
Hang Nam
Luéat su duoc Gy quyén

S6 Ho So Uy Quyén Tap Trung (Centralized Authorization
File, CAF)

Hé Thong CAF

Uy Vién

Gidy Gy quyén lau dai

Dai dién da dang ky

Van dé thué lién bang

Nguoi dugc Uy thac

Gidy Gy quyén téng quéat

Vién chirc hodc nhan vién chinh pha
Giay Uy quyén han ché

Van Phong Trach Nhiém Chuyén Mén
Ngudi hanh nghé

Dai dién duoc cong nhan

Ngudi khai thué chuwa dang ky

Van Phong Trach Nhiém Chuyén Mén néi chung co trach
nhiém déi v&i cac van dé lién quan dén hanh vi cla nguoi
hanh nghé va chiu trach nhiém riéng vé ky luat, bao gdm céc
tha tuc ky luat va cac bién phap trirng phat. Van Phong Nguei
Khai Thué chiu trach nhiém vé cac van dé lién quan dén viéc
cép s6 PTIN, xtr ly cac don dang ky va quan ly kiém tra néng
Iyrc va gido duc thudng xuyén cho cac nhém dugc chi dinh.

Hanh Nghé Truwéc IRS La Gi?

Théng Tuw 230 bao gbm tat ca cac van dé lién quan dén bét ky
diéu nao sau day.

e Trao d&i ndi chuyén vai IRS thay mét cho ngudi dong thué
V& cac quyén, dac quyén hodc nghia vu clia ngudi dong
thué theo cac luat va quy dinh do IRS phu trach.

¢ Dai dién cho ngudi dong thué tai cac hdi nghi, phién toa
hoac cac cuéc hop v&i IRS.

e Chuén bi, khai hodc ndp tai liéu, hodc tu van vé viéc chuén
bi, khai hodc ndp céc tai liéu, bao gém ca t& khai thué, vai
IRS thay méat cho ngudi déng thué.

e Cung cép cho khach hang I&i khuyén bang van ban vé
thué vé& mot hodc nhiéu van dé thué Lién Bang.

Bat ky c& nhan nao ciing c6 thé duoc tré tién dé chuén bi hodc
hé tror viée chuén bi t& khai thué hodc yéu cau hoan thué, xuét
hién vai tw cach 1a nhan chirng cho ngudi dong thué trude

An pham 947 (Thang Hai 2018)

IRS, ho&c cung cép thong tin theo yéu cau clia IRS hoic bat ky
vién chirc hodc nhéan vién nao cta IRS .

Ai C6 Thé Hanh Nghé Truéc IRS?

Nhitng ca nhan sau day phai tuan theo cac Quy Binh trong
Théng Tu 230. Tuy nhién, bat ky ca nhan nao duoc Gy quyén
hanh ngh& néi chung (mét dai dién duwoc céng nhan) phai
dwoc chi dinh lam dai dién cla ngudi dong thué va ndp mot
céng bé bang van ban cho IRS néu rd réng ho duoc Gy quyén
va di diéu kién dé dai dién cho mét ngurdi déng thué cu thé.
MA&u 2848 c6 thé dwoc sir dung cho muc dich nay.

Nguoi dinh gia tai san. B4t ky ca nhan nao chuén bi dinh
gia dé ho tro viéc dinh gia tai san lién quan dén moét hodc
nhiéu van dé thué lién bang déu phai tuan theo cac quy dinh
trong Thong Tu 230. Nguwoi dinh gia tai san khéng cé quyén
dai dién nhung c6 thé xuét hién véi tu cach nhan chirng thay
mat cho ngudri dong thué.

Luat sw. Bat ky luat s nao hién khong bi dinh chi hodc cdm
hanh nghé trwéc IRS va la thanh vién co tu cach t6t trong gidi
luat swr clia tda &n cao nhat cla bét ky tiéu bang, khu vuc sé&
httu, vung lanh thé, khéi thinh virong chung nao cta Hoa Ky
ho&c Pac Khu Columbia déu c6 thé hanh nghé truréc IRS.

Ké Toan Vién Buwoc Chirng Nhan (CPA). Bat ky CPA nao
hién khdng bi dinh chi hodc cdm hanh nghé truéc IRS va la
ngudi da diéu kién hop 1é dé hanh nghé 1a mot CPA & bat ky
tiéu bang, khu vuc s& hiru, ving l1anh thé, khéi thinh vuong
chung nao cta Hoa Ky hodc B&c Khu Columbia déu cé thé
hanh nghé treéce IRS.

Pai dién da dang ky. Bat ky dai dién da dang ky nao & tinh
trang dang hoat ddng hién khéng bi dinh chi hodc cdm hoat
dong truée IRS déu 6 thé hanh nghé trurde IRS.

Céc dai dién chwong trinh hwu tri da dang ky. Bat ky dai
dién chuong trinh huu tri nao da dang ky trong tinh trang dang
hoat déng hién khéng bi dinh chi hodc cdm hoat déng trudc
IRS déu c6 thé hanh nghé truéc IRS. Hoat dong cla cac dai
dién chuong trinh huu tri da dang ky duoc gi¢i han trong moét
s6 phan cta Luat Thué Vu cé lién quan dén linh vuc chuyén
mén cla ho, chl yéu la nhirtng phan diéu chinh chuong trinh
huu tri cla nhan vién.

Nha théng ké da dang ky. Bat ky ca nhan nao duoc Hoi
Pong Lién Hop Dang Ky Nha Théng Ké dang ky lam nha
théng ké& hién khéng bi dinh chi hodc cdm hanh nghé truéc
IRS déu co thé hanh nghé trwdc IRS. Hoat déng clia cac nha
théng ké da dang ky dwoc gidi han trong mét sé phan cla
Luat Thué Vu cd lién quan dén linh virc chuyén mén cla ho,
cha yéu l1a nhirng phan quy dinh vé& chwong trinh huu tri cda
nhan vién.

Thuc Tap Sinh Tir Trung Tam Nguéi Dong Thué Cé Thu
Nhap Thap. Trong mét sé trwdng hop nhat dinh, mét sinh
vién dwoc giam sat bédi méot ngudi hanh nghé tai mét trwong
luat hodc chuong trinh twong dwong cung cép dich vu thué
cho ngudi déng thué cé thu nhap thdp cé thé yéu cau Gy
quyén dé dai dién cho ngudi dong thué trude IRS. DE biét

Trang 3



thém thong tin, hay xem Uy Quyén Pai Dién Dac Biét, & phan
sau.

Ngu&i khai thué chwa dang ky. Ngudi khai thué chura dang
ky la mot ca nhan khong phai la luat swr, CPA, dai dién da dang
ky, dai dién chwong trinh huru tri da dang ky hodc nha théng ké
da dang ky ma chuén bi va ky vao to khai clia ngudi dong thué
Vi tur cach 1a ngudi khai thué duoc tra tién, hodc ngudi chuén
bi t& khai thué nhung khéng can phai (theo huwdng dan t& khai
hoac cac quy dinh) ky vao t& khai.

Ngudi khai thué chuwa dang ky chi cé thé dai dién cho
ngudi dong thué triede cac nhan vién thué vu, dai dién phuc vu
khach hang hodc cac vién chirc va nhan vién tuong tu clia S&
Thué vu (bao gbm cé Dich Vu Bién H6 Ngudi Dong Thué) va
chi khi kiém tra cac t& khai thué ma ho da chuén bi va ky truéc
ngay 31 thang 12, 20152015. Nhirng nguoi khai thué chua
dang ky khong thé dai dién cho ngudi dong thué truéc cac
vién chirc khang cdo, nhan vién thu thué, luat su ho&c céc vién
chirc hodc nhan vién twong tw clla S& Thué vu hoac Bo Tai
Chinh. Nguoi khai thué chuwa dang ky khéng duoc thuye hién
céc thda thuan két thic, kéo dai thdi han phap dinh dé dinh
murc thué hodc truy thu thué, thuc hién cac bai mién hodc ky
bét ky tai liéu nao thay mat cho ngudi dong thué.

NEu nguoi khai thué chura dang ky khdng dap (rng cac yéu
cau vé dai dién han ché, quy vi cé thé Gy quyén cho ngudi khai
thué chuwra dang ky nay kiém tra va/hodc yéu cau théng tin thué
cla quy vi bing cach nép Mau 8821. Viéc hoan thanh Mau
8821 sé& khong Uy quyén ngudi khai thué chua dang ky dai
dién cho quy vi truée IRS. DE biét thém théng tin, hay xem
MA&u 8821 va céac huéng dan riéng.

Chirng Chi Hoan Thanh Chwong Trinh Mua Khai Thué
Hang Nam. Chi nhirng nguoi khai thué chua dang ky co sé
PTIN hop 1& va cé hd so hoan thanh cho CA nam khai thué
(2015 hodc sau dd) dwoc kiém tra va nam ma viéc kiém tra
duoc thuc hién méi cé thé dai dién theo cac diéu kién sau:
Nguoi khai thué chura ddng ky véi (cac) hd so hoan thanh can
thiét chi c6 thé dai dién cho ngudi déng thué trudc cac nhan
vién thué vu, dai dién phuc vu khach hang hoc cac vién chirc
va nhan vién tuwong tw ctia S& Thué vu (bao gém ca Dich Vu
Bién H6 Ngudi Dong Thué) va chi trong qué trinh kiém tra nam
thué ho&c khoang thoi gian dugce bao gém trong céc t& khai
thué ma ho da chudn bi va ky. Nhirtng ngudi khai thué chua
dang ky khong thé dai dién cho ngudi dong thué, bat ké
treérng hop nao yéu cau sy dai dién, trudc cac vién chirc
khang cdo, nhan vién thu thué, luat s hodc cac vién chirc
hodc nhan vién twong tw ctia S& Thué vu hodc Bo Tai Chinh.
Nguoi khai thué chuwa dang ky khéng duoc thuee hién cac théa
thuan két thuc, kéo dai thdi han phap dinh dé dinh mirc thué
hodc truy thu thué, thuc hién cac bai mién hodc ky bat ky tai
liéu nao thay mét cho ngudi dong thué.

Néu nguoi khai thué chuwra dang ky khong dap (rng cac yéu
cau vé dai dién han ché, quy vi cé thé Gy quyén cho ngudi khai
thué chuwra dang ky nay kiém tra va/hodc yéu cau thong tin thué
cla quy vi bng cach ndp Mau 8821. Viéc hoan thanh Mau
8821 sé& khong Uy quyén ngudi khai thué chua dang ky dai
dién cho quy vi trvéc IRS. Dé biét thém thong tin, hay xem
Mau 8821 va cac huéng dan riéng.

Viéc hanh nghé bij tir chéi. Bét ky ca nhan nao tham gia
hanh nghé han ché truée IRS ¢6 lién quan dén hanh vi dang
ché trach déu phai chiu hinh thirc ky luat. Hanh vi dang ché
trach bao gébm nhung khong gi¢i han & danh sach cac muc

Trang 4

theo Khéng Bu Nang Luc va Hanh Vi Bang Ché Trach duoc
hién thi, & phan sau, theo Cdc Quy Tdc Hanh Nghé La Gi.

Cac ca nhan khac cé thé dong vai trd 1a ngudi dai dién.
Do méi quan hé dac biét clia ho véi ngudi dong thué, nhirng
cé nhan sau day c6 thé dai dién cho nhirng ngudi déng thué
duoc néu cu thé trede IRS, mién 1a ho xuét trinh gidy to tuy
than hop 1€ va, ngoai trir trrong hop clia moét ca nhan duoc
mo ta trong muc (1) dwdi day, bang chirng thdm quyén dé dai
dién cho nguoi déng thué.

1. Mét ca nhan. Mot ca nhan co thé tu dai dién cho chinh
minh trwde IRS va khdng phai ndp ban tuyén bé bang van
ban vé trinh dé va thdm quyeén.

2. Mét thanh vién trong gia dinh. Mot c& nhan c6 thé dai
dién cho cac thanh vién trong gia dinh trirc hé ctia minh.
Gia dinh truc hé bao gdm ngudi phdi ngau, con cai, cha
me, anh/chi/em ruét ctia ca nhan.

3. Mét vién chdre. Mot vién chirc c6 thién chi clia mét cong
ty (bao gbm céng ty me, cong ty con hodc cong ty lién két
khac), hiép hoi hodc nhém cé t6 chirc cé thé dai dién cho
tap doan, hiép hdi hodc nhém cé té chirc. Mot vién chirc
ctia mét don vi, co quan chinh phl hodc don vi cé thdm
quyén, trong qua trinh thwe hién nhiém vu chinh thirc cda
minh, c6 thé dai dién cho don vi, co quan chinh pht hodc
don vi cé thdm quyén truwde IRS.

4. Mét thanh vién hop doanh. M6t thanh vién chung cla
hop doanh ¢6 thé dai dién cho céng ty hop doanh truée
IRS.

5. Mét nhan vién. M6t nhan vién lam viéc toan thoi gian
théng thuworng c6 thé dai dién cho chii lao ddng ctia minh.
Chu lao déng c6 thé 1a, nhung khéng gidi han &, mot ca
nhan, céng ty hop doanh, céng ty (bao gém céng ty me,
céng ty con hodc cong ty lién két khac), hiép hdi, quy Gy
thac, quyén quan ly tai san dang tranh tung, quyén giam
hd, di s&n, nhém ¢6 t6 chire, don vi chinh phi, co quan
ho&c co quan c6 thAm quyén.

6. Mét nguroi duoc dy thac. Ngudi nhan Oy thac (nguoi
duoec Qy thac, ngudi thi hanh, ngu¢i dai dién ca nhan,
quan tri vién, ngudi nhan hodc ngudi giam ho) dirng & vi
tri ngurdi dong thué va déng vai tro 1a ngudi déng thué,
khong phai véi tu cach la nguoi dai dién. Xem Nguoi
duoc Uy thdc theo Khi Nao Gidy Uy Quyén La Khéng Bat
Buéc, & phan sau.

bai Dién Bén Ngoai Hoa Ky

Bét ky c& nhan nao ciing c6 thé dai dién cho moét ca nhan hoéc
t6 chirc & bén ngoai Hoa Ky, trréc nhan vién cla IRS, khi viéc
dai dién do ciing xay ra bén ngoai Hoa Ky. Xem muc 10.7 (c)
(1) (vii) ctia Théng Tu 230.

Uy Quyén Pai Dién Pic Biét

Uy Vién Thué Vu, hodc ngudi dwoc Gy quyén, co thé Gy quyén
cho mét ca nhan khéng da diéu kién hanh nghé truée IRS dai
dién cho mét ngudi khac vé mot van dé cu thé. Ngudi dai dién
tiém nang phai yéu cau su Gy quyén nay bang van ban tir Van
Phong Trach Nhiém Chuyén Mén. Tuy nhién, su Gy quyén chi
dwoc cép khi ¢é nhirng tinh hudng cuc ky thuyét phuc. Néu

An pham 947 (Thang Hai 2018)



dwoc chap thuan, Uy Vién, hodc ngudi duoc Gy quyén, sé cap
mot 14 thu néu chi tiét cac diéu kién lién quan dén viéc dai dién
va (cac) van dé thué cu thé ma duoc cép Gy quyén.

Khéng nén nham Ian thu Gy quyén véi thu tir mot trung tam
IRS théng bao cho mét ca nhan rang ho da duoc chi dinh s6
H6 So Uy Quyén Tap Trung (CAF). Viéc cdp s6 CAF khong chi
ra rdng mot ca nhan dwoc céng nhan hodc duoc phép hanh
nghé trudre IRS. N6 chi xac nhan rdng mét hd so tap trung cho
céc Uy quyén da duoc thiét 1ap cho ca nhan theo sé do.

Sinh vién trong LITC va STCP. M®t sinh vién lam viéc tai
Trung Tam Ngudi Déng Thué Co Thu Nhap Thép (LITC) hoac
Chwong Trinh Trung Tam Thué Cho Sinh Vién (STCP) phai
duoc su cho phép dé dai dién cho ngudi dong thué trurde IRS
theo tw cach la sinh vién luat, thwong mai, ho&c ké toan. Yéu
cau Gy quyén phai duoc giri dén Dich Vu Bién HO Ngudi Déng
Thué. Néu dwoc chap thuan, mét thu Gy quyén viéc dai dién
dac biét cla sinh vién, néu chi tiét bat ky diéu kién nao lién
quan dén viéc dai dién, sé dwoc cap. Sinh vién nhan duoc thu
Oy quyén ndi chung cé thé dai dién cho ngudi déng thué truée
bat ky chirc ndng hodc van phong nao cua IRS tuy thudc vao
béat ky diéu kién nao trong thu Gy quyén va phai dudi su giam
sét triee tiép clia mot ca nhan duoc Oy quyén hanh nghé truée
IRS. Néu quy vi c6 y dinh d& mét sinh vién dai dién cho minh,
hay xem lai thw Gy quy&n va héi sinh vién clia quy vi, nguoi
giam sat sinh vién hoac Dich Vu Bién H& Nguoi Bong Thué
néu quy vi co thac méc vé cac diéu khoan cla Gy quyén.

Ai Khéong Thé Hanh Nghé Truéc IRS?

Néi chung, nhitng ca nhan khdng da diéu kién, hodc bi mat
dac quyén do mét s6 hanh ddng nhét dinh, khéng thé hanh
nghé trwde IRS. Néu mot ca nhan khong da didu kién hanh
ngh&, IRS sé khong céng nhan gidy Gy quyén co6 tén ca nhan
dé la nguoi dai dién.

Cac cong ty, hiép hdi, cong ty hop doanh va nhirng
ngudi khac khdng phai la ca nhan. Céc t6 chirc (hodc ca
nhan) nay khdéng du didu kién hanh nghé trwde IRS.

Mét Diéu Kién

Noi chung, cac ca nhan sé mat diéu kién hanh nghé truéc IRS
theo nhirng céach sau day.

e Khong dap (rng yéu cau gia han dang ky (nhu gidao duc
chuyén mén thudng xuyén).

® Y&u cau v&i tu cach la mot dai dién da dang ky dé duoc
dwa vao trang thai huu tri khéng hoat déng.

e BjVan Phong Trach Nhiém Chuyén Mén dinh chi hodc
tude quyén hanh nghé hodc xac dinh khéng da diéu kién
hanh nghé do vi pham cac quy dinh trong Théng Tu 230
hoéc céc tiéu chuén trong Quy Trinh Thué Vu 81-38.

e Mat gidy phép hanh nghé luat su hodc ké toan vién dwoc
chirng nhan cua tiéu bang, bat ké co sé thu hoi gidy phép
la gi.

Khéng dat yéu cau. Nhirng ca nhan da dang ky va nhirng
ngudi cé Chirng Chi Hoan Thanh AFSP ma khéng tuan thu
cac yéu cau vé tinh du diéu kién dé duoc gia han sé duoc IRS

An pham 947 (Thang Hai 2018)

théng bao. Thong béo sé giai thich ly do khéng da diéu kién va
cung cdp cho c& nhan mét co hodi co thdi han dé cung cép
théng tin cho viéc can nh&c lai.

Danh sach khéng hoat déng. M6t ca nhan da dang ky sé
duwoc dwa vao danh sach cac ca nhan da dang ky khong hoat
dong trong theri gian ba nam, néu ngudi do:

e Khong phan hoi kip thdi véi thdng béao vé viéc khdng tuan

tha céc yéu cau gia han,

e Khoéng ndp kip th&i don xin gia han, hoac

e Khoéng dap (rng cac yéu cau vé gia han.
Céa nhan da dang ky phai ndp don xin gia han trong vong 3
nam va dap (rng tat cd cac yéu cau dé gia han sau khi duoc
dat & trang thai khdng hoat déng. Néu khéng, khi két thic chu
ky gia han ti€p theo, ngudi d6 sé bi xéa khéi danh sach va
trang thai dang ky sé bi cham dut.

Tinh trang hwu tri khéng hoat dong. Nhirng ca nhan da
dang ky yéu cau duoc dua vao tinh trang huu tri khéng hoat
dong sé khong di diéu kién hanh nghé treée IRS. Ho phai tiép
tuc tuan thi tat c& cac yéu cau gia han. Ho c6 thé duoc khoi
phuc vé tinh trang d&ng ky dang hoat déng bang cach nép don
xin gia han va cung cép bang chirng réng ho da hoan thanh
céac gi¢ gidao duc chuyén mén thuéng xuyén can thiét cho chu
ky dang ky.

Pinh chi va twdc quyén. Tat ca cac ca nhan hanh nghé
trwde IRS déu phai chiu cac quy trinh xt Iy ky luat va cé thé bi
kiém duyét, dinh chi, twéc quyén hodc bi phat tién do vi pham
béat ky quy dinh nao trong Théng Tw 230. Diéu nay bao gom
viéc tham gia vao cac hanh vi thé hién viéc khéng dui nang luc
ho&c hanh vi dang ché trach. D& biét thém théng tin, hdy xem
Khéng Pu Nang Lwc va Hanh Vi Bdng Ché Trach theo Cédc
Quy Tdc Hanh Nghé La Gi, & phan sau.

Nhirng ngudi hanh nghé bi dinh chi hodc bi twdc quyén
trong mot quy trinh x( ly ky luat khdng dwoc phép dai dién cho
ngudi dong thué truede IRS trong thdi gian bi dinh chi/twde
quyén. Mot ngudi hanh nghé cé thé yéu cau Van Phong Trach
Nhiém Chuy&n Mén phuc hdi chirc danh trweéc mét thoi han
dinh chi cu thé hodc sau 5 nadm dinh chi. Xem Hanh Nghé
Trwée IRS la gi, & phan truéec.

Néu ngudi hanh nghé tim cach phuc hoi chirc danh, ngudi
do khéng dugc hanh nghé trwde IRS cho dén khi Van Phong
Trach Nhiém Chuyén Mén cho phép phuc hoi. Van Phong
Trach Nhiém Chuy&n Mén c6 thé phuc hdi chirc danh cla
ngudi hanh nghé:

e Né&u hanh vi trong twong lai cia ngudi hanh nghé khéng
c6 kha nang vi pham cac quy dinh, va

® Néu viéc cho phép phuc hoéi sé khang trai vai loi ich cong
cbng.

e Tuy thudc vao cac diéu kién khac trong mot khoang thoi
gian hop ly.
Ca Nhan C6 Thé Pang Ky Nhu Thé
Nao?

Trang web IRS IRS.gov/Tax-Professionals/Enrolled-Agents/
Become-an-Enrolled-Agent (tiéng Anh) cung cép théng tin day

Trang 5


https://www.irs.gov/tax-professionals/enrolled-agents/become-an-enrolled-agent
https://www.irs.gov/tax-professionals/enrolled-agents/become-an-enrolled-agent

du vé cac budc can thuc hién dé tré thanh mot dai dién da
dang ky.

DPé thuc hién cac quy tac vé viéc nhan duoc Chirng Chi
Hoan Thanh Chuong Trinh Mua Khai Thué Hang Nam, hay
xem IRS.gov/Tax-Professionals/General-Requirements-for-
the-Annual-Filing-Season-Program-Record-of-Completion

(tié'ngAnh).
Cac Quy Tac Hanh Nghé La Gi?

Céc quy tac diéu chinh viéc hanh nghé truée khi IRS duoc
codng bé trong Bo Luat Lién Bang tai 31 C.F.R. Tiéu Muc A,
Phan 10 va dwoc phat hanh dudi dang dién tir thanh Thong
Tuw s6 230 (Théng Tw 230) ctia Bd Tai Chinh. Cac quy dinh ¢6
thé dwoc truy cap tai IRS.gov/Tax-Professionals/Circular-230-
Tax-Professionals (tiéng Anh). Lut sw, CPA, dai dién da dang
Ky, dai dién chwong trinh hwu tri da dang ky hodc nha théng ké
da dang ky dwoc Gy quyén hanh nghé trwdc IRS (goi tat la
ngudi hanh nghé) va ngudi dinh gia tai san cé nhiém vu thuc
hién mét s6 hanh vi nhat dinh va bi han ché thuwe hién cac hanh
vi khac. Ngoai ra, mét ngudi hanh nghé khéng dwoc thuc hién
cac hanh vi dang ché trach (duoc thao luan & phan sau). Bat
ky ngudi hanh nghé nao khéng tuan thi cac quy tac hanh
nghé& hodc thwe hién cac hanh vi khéng di nang lwc hodc
dang ché trach déu phai chiu hinh thirc ky luat. Ngoai ra,
nhirng ngudi khai thué chwra dang ky phai tuan thi cac quy tac
hanh nghé va rng x(r dé thure hién ddc quyén hanh nghé han
ché truée IRS. C6 hai bd quy tic cu thé duoc &p dung, ca hai
déu co trong Thong Tu 230:

1. Nhiém vu va han ché lién quan dén hanh nghé (Tiéu Phan
B clia Thong Tu 230), va

2. Hanh vi duorc coi la khong di nang luc hoac dang ché
trach (Tiéu Phan C, Muc 10.51 ctia Théng Tu 230).

Nhiém Vu va Han Ché

Céc ca nhan tuan theo Thong Tu 230 phéai nhanh chéng giti hd
so hodc théng tin dwoc yéu cau thich hop va hop phap tir cac
vién chirc ho&c nhan vién cla IRS, trir khi ngudi hanh nghé tin
twdng trén co s& hop ly va co thién chi rang théng tin dé 1a dac
quyén. Théng tin lién lac lién quan dén tu van vé thué gitra mot
ngudi hanh nghé thué duoc lién bang Gy quyén (Xem Bo Luat
Thué Vu (IRC) doan 7525) va ngudi dong thué noi chung
duoc bdo mat & mirc do twong tw ma thong tin lién lac sé
duoc dac quyén gitra ngwdi dong thué va luat s néu tw van
lién quan dén:

e Cac van dé thué phi hinh su treée IRS, hodc

e Kién tung thué phi hinh su, dugc dua ra toa an lién bang
b&i hodc chéng lai Hoa Ky.

Théng tin lién quan dén cac hinh thic tranh thué
doanh nghiép. Su bao vé nay déi véi viéc trao déi tu van vé
thué khéng ap dung cho bat ky viéc trao déi bang van ban nao
gitra ngudi hanh nghd thué duoc lién bang Oy quyén va bét ky
ngudi ndo, bao gém giam déc, ¢ déng, vién chirc, nhan vién,
dai ly hodc dai dién clia mét céng ty néu viéc trao déi lién quan
dén viéc khuyén khich s tham gia truc ti€ép ho&c gian tiép cla
cong ty vao bat ky hinh thirc tranh thué nao.

Trang 6

Trach nhiém tw van. Mét ca nhan tuan theo Théng Tu 230
biét rang khach hang cta minh khéng tuan tha luat thu thué
hodc co6 sai s6t hodc thi€u soét trong bat ky to khai, tai liéu,
tuyén thé hoac gidy t& can thiét nao khac, cé trach nhiém tu
vén cho khach hang ngay Iap tirc vé viéc khéng tuan tha, sai
s6t hodc thiéu sét va hau qua cla viéc khdng tuan thad, sai sot
hoéc thiéu sét do.

Téng quan vé lam tron chirc trach. Cac ca nhan thudc déi
twong clia Thong Tw 230 phai lam tron chirc trach khi thuc
hién cac nhiém vu sau day.

¢ Chuan bj ho&c hé tro chuén bi, phé duyét va ndp t& khai
thué, tai liéu, tuyén thé va céac gidy t& khac lién quan dén
céc van dé cla IRS.

e Xac dinh tinh dung dan cla cac tuyén bé bang 1&i n6i hodc
bang van ban do ngudi d6 thure hién déi vai Bé Tai Chinh.

e Xac dinh tinh dung dan cla céc tuyén bé bang 1&i n6i hodc
b&ng van ban do ngudi d6 thure hién déi vai khach hang
lién quan dén bat ky van dé nao do IRS quan ly.

Tin nhiém vao ngu&i khac. Gia dinh réng chon chirc trach
da duoc thye hién sé duoc ap dung trong cac trudong hop co
su tin nhiém vao san phdm lam viéc ctia ngudi khac néu viéc
tham gia, giam sat, dao tao va danh gia ngu¢i dé duoc thuc
hién mét cach cén trong phu hop, cé tinh dén ban chéat cla
méi quan hé gitra Thong Tw 230 va ngudi do.

Su cham tré. Cac cé nhan tuan theo Théng Tu 230 khéng
dwoc tri hodn mét cach vo ly viéc giai quyét nhanh chong bat
ky van dé nao truoc IRS.

H6 tro tir nhirng ngui bi twéc quyén hodc bi dinh chiva
nhitng cuwu nhan vién cta IRS. C4c ca nhan tuan theo
Théng Tuw 230 khéng dwoc ¢d vy, truc ti€p hay gian tiép lam
nhirng viéc sau day.

e Chap nhan hé tro tir, hodc hé tro, bat ky ngudi nao dang
bi twdc quyén hanh nghé ho&c bi dinh chi hanh nghé
trwdre IRS néu su tro gitp lién quan dén cac véan dé duoc
coi la hanh nghé truée IRS.

e Chép nhan su hd tro tir bat ky cwu nhan vién chinh phi
nao néu cac quy dinh ctia Théng Tu 230 hoic bat ky luat
lién bang nao bi vi pham.

Hoat dong nhwr mét cong chirng vién. Cac ca nhan tuan
theo Théng Tu 230 khéong duoc thira nhan, tuyén thé, chirng
thuc gidy t& hodc thue hién bat ky hanh déng chinh thirc nao
véi tw cach la cong chirng vién lién quan dén bat ky van dé
nao do IRS quén ly va cac van dé& ma ca nhan doé duoc tuyén
dung lam ¢6 van, luat sw hoac dai dién, ho&c trong cac van dé
ma ca nhan dé co thé quan tam theo bat ky cach nao.

Rut tién tir séc hoan thué clia ngudi déng thué. Cac ca
tuan theo Théng Tuw 230 khéng dwoc ky hau hodc rut tién bét
ky séc nao (bao gém viéc chi dao hodc chéap nhan thanh toan
béng bét ky hinh thirc nao, theo phuong thirc dién tir hay cach
khac, vao tai khoan do ngudi hanh nghé s& hiru hodc kiém
soat hodc bét ky cong ty hodc t6 chirc nao khac ma ngudi
hanh nghé lién két) do chinh phl phat hanh cho khach hang
lién quan dén trach nhiém tra thué Lién Bang.

An pham 947 (Thang Hai 2018)


https://www.irs.gov/tax-professionals/general-requirements-for-the-annual-filing-season-program-record-of-completion
https://www.irs.gov/tax-professionals/general-requirements-for-the-annual-filing-season-program-record-of-completion
https://www.irs.gov/tax-professionals/general-requirements-for-the-annual-filing-season-program-record-of-completion
https://www.irs.gov/tax-professionals/circular-230-tax-professionals
https://www.irs.gov/tax-professionals/circular-230-tax-professionals

Khéng Pu Nang Luwc va Hanh Vi Pang Ché
Trach

Céc ca nhan tuan theo Thong Tu 230 cé thé bi twdc quyén
ho&c dinh chi hanh nghé truéc IRS, hodc bi khién trach, vi
hanh vi dang ché trach ho&c khéng di nang Iwc. Bén canh béat
ky hinh thirc ky luat nao khac, tién phat ciing c6 thé duoc ap
dung ddi v&i ca ca nhan va coéng ty cda ho. Danh sach sau day
bao gém cac vi du vé hanh vi duoc coi la dang ché trach. Cac
vi du khéc duoc hién thi trong Thong Tu 230, Doan 10.51(a).

e Bjkét an vé bat ky t6i hinh su nao theo luat thué vu hoéc
bat ky t6i nao lién quan dén viéc khong trung thurc hoc vi
pham Uy thac.

e C&y cung cép thong tin sai léch hodc gay hiéu 1am lién
quan dén cac van dé thué lién bang ho&c tham gia vao cac
hoat déng nhu vay.

e Thu hut viéc lam béng cac phwong thire bi cdm nhu da
thao luan trong doan 10.30 clia Thong Tu 230.

e C0 y khong khai thué lién bang, trén tranh hodc cé géng
trén béat ky khoan thué hodc khoan thanh toan lién bang
nao, hoac tham gia vao cac hanh déng nhu vay.

e Chiém dung hoac khéng chuyén ding cach va kip thoi cac
khoan tién nhan duoc tir khach hang dé thanh toan thué
hodc cac khoan no clia Hoa Ky.

e Truc ti€p hodc gian tiép ¢ gang gay anh huéng dén hanh
dong chinh thirc clia nhan vién IRS béng cach sir dung
céac |01 de doa, budc téi sai, ép budc hodac cudng ép hoac
b&ng céch ting qua, wu dai hodc bat ky 1&i du db dac biét
n&o.

e Bjtwdc quyén hodc dinh chi hanh nghé luat sw, CPA, ké
toan cong, hoéc nha théng ké, béi Déac Khu Columbia
hoéc bét ky tiéu bang, khu vurc s& hiru, ving Ianh ths, khéi
thinh vireng chung nao clia Hoa Ky hodc bét ky toa an lién
bang n&o, ho&c bat ky co quan, don vi hoéc hoi dong
quan tri lién bang nao.

e Cétinh hd tro va tiép tay cho mét ngudri khac hanh nghé
trurare IRS trong thei gian ngudi d6 bi dinh chi, tudc quyén
hoac khéng dl diéu kién.

® S dung ngdn ngir lang ma, dwa ra cac cao budc hoac
tuyén bo sai léch khi biét chung la sai, lwu hanh ho&c xuét
ban céc tai liéu doc hai hoac boi nho, hoéc tham gia vao
bat ky hanh vi khinh thudng nao lién quan dén viéc hanh
nghé truee IRS.

e Duwara mot y kién sai lam mét cach c6 v, thiéu than trong
ho&c khéng ding thdm quyén; hodc tham gia dua ra y kién
khéng di ndng Iuc vé cac cau héi phat sinh theo luat thué
lién bang.

Khién Trach, Tuwéc Quyén va Dinh Chi

B& Trwéng Bo Tai Chinh, hodc ngudi dwoc Gy quyén, sau khi
thédng béo va cé co héi tién hanh, cé thé khién trach, dinh chi
ho&c twéc quyén mét ca nhan tuan theo Thong Tw 230 hanh
nghé treée IRS néu ca nhan do duoc cho la khéng di nang
lyc hodc ¢é hanh vi dang ché trach, khong tuan thi cac quy
dinh trong Tiéu Phan B; hoéc cé y dinh lira dao, ¢8 y va c6 tinh

An pham 947 (Thang Hai 2018)

danh Ilra hodc de doa khach hang hodc khach hang tiém
nang.

Khién trach la mét hanh vi trach phat céng khai. Cac ca
nhan tuan theo Théng Tu 230 bao gdm bét ky luat sur, ké toan
vién duwoc chirng nhan, dai dién da dang ky, dai dién chuong
trinh hwu tri da d&ng ky ho&c nha théng ké da dang ky tham
gia vao hoat déng dai dién ngudi dong thué hoidc dua ra I
khuyén, cling nhu bat ky ngudi cd Chirng Chi Hoan Thanh
Chuwong Trinh Mua Khai Thué Hang Nam nao dai dién cho
ngudi déng thué va bat ky thdm dinh vién nao tham gia vao
viéc dinh gia tai san cho cac muc dich thué lién bang.

Uy Quyén Cho Ngu&i Pai Dién

Quy vi ¢c6 thé dai dién cho chinh minh ho&c quy vi c6 thé ty
quyén cho mét ca nhan dai dién cho quy vi trwéc IRS. Néu quy
vi chon dé mét ngudi nao doé dai dién cho quy vi, thi ngudi dai
dién cta quy vi phai la ngudi da diéu kién dé lam nhu vay
trwde IRS. Xem Ai C6 Thé Hanh Nghé Truéc IRS, & phan
trudre.

Giay Uy Quyeén la gi?

Gidy Uy quyén la sy Gy quyén bang van ban cta quy vi cho
mot ca nhan nhan thong tin thué bi mat cta quy vi tir IRS va
thay mét quy vi thure hién mot s6 hanh dong nhéat dinh. Néu suw
Gy quyén khéng bi giéi han, ca nhan néi chung cé thé thuc
hién t&t ca cac hanh vi ma quy vi cé thé thuc hién, ngoai trir
théa thuan hodc chirng thuc séc. Quyén han dugc cép cho
céac dai dién chuong trinh huwu tri da dang ky, cac nha théng ké
da dang ky va nguodi khai thué chwa dang ky co chirng chi
hoan thanh la han ché. D& biét théng tin vé cac gi¢i han lién
quan dén nhirng ngudi c6 chirng chi hoan thanh chuong trinh
mua khai thué hang nam, hay xem Quy Trinh Thué Vu 2014-42
va IRS.gov/Tax-Professionals/Return-Preparer-Office-RPO-At-
a-Glance (tiéng Anh).

Cac hanh vi da thwc hién. Luat sw, ké toan vién duoc
chirng nhan va dai dién da dang ky cé thé thuc hién cac hanh
vi sau:

1. Pai dién cho quy vi truede bét ky van phong hodc nhan
vién nao cua IRS.

2. Ky mot dé nghi hodc bai mién han ché danh thué hoac
truy thu thué bi thiéu, hodc bai mién théng bao vé viéc
khéng cho phép yéu cau tin thué ho&c hoan thué.

3. Ky théa thuan gia han khoang th&i gian phap dinh dé
danh thué hoac truy thu thué.

4. Ky mét théa thuan két thic.
Ky t& khai cia quy vi. Ngudi dai dién co tén trén gidy Qy
quyén khéng duoc phép ky vao t& khai thué thu nhap cla quy
vi trir khi:

1. Chir ky dwoc cho phép theo Bo Luat Thué Vu va cac quy
dinh lién quan (xem Quy dinh doan 1.6012-1(a)(5)), va

2. Quy vi Gy quyén cu thé digu nay trong gidy Gy quyén cla
quy Vvi.

Trang 7


https://www.irs.gov/tax-professionals/return-preparer-office-rpo-at-a-glance
https://www.irs.gov/tax-professionals/return-preparer-office-rpo-at-a-glance

Vi du, quy dinh cho phép nguai dai dién ky vao t& khai cia quy
vi néu quy vi khéng thé ky t& khai do:

e Bénh tat hoac thuong tich.

e Lién tuc vang mét tai Hoa Ky (bao gém cé Puerto Rico)
trong thai gian it nhat 60 ngay trwdc ngay luat phap yéu
cau ndp t& khai thué.

e Ly do chinh dang khac néu yéu cau va duoc IRS cdp phép
cu thé.

Khi t& khai c6 chir ky clia ngudi dai dién thi phai kém theo gidy
Gy quyén (ho&c ban sao) Uy quyén cho ngudi dai dién ky t&
khai. D& biét thém théng tin, hdy xem Huéng Dan Cho Mau
2848.

Giéi han thay thé ho3c Gy nhiém. M6t dai dién dwoc cong
nhan cé thé thay thé ho&c Gy nhiém theo gidy Gy quyén cho
mot dai dién dugc cong nhan khac chi khi hanh dong dé duoc
quy vi Gy quyén cu thé trén gidy Gy quyén.

Sau khi thire hién thay thé, chi ngudi dai dién duwoc cong
nhan mé&i, méi duwoc cong nhan la dai dién clia ngudi dong
thué. Néu mét Gy quyén da duoc thuc hién, ca ngudi dai dién
ban dau va nguoi dai dién duoc Oy quyén sé duoc IRS céng
nhan dé dai dién cho quy vi.

Tiét 16 to khai thué cho bén thir ba. Dai dién clia quy vi
khong thé thuc hién cac thda thuan dé cho phép IRS tiét 16
théng tin khai thué hodc t& khai thué cho bén thir ba trir khi
quy vi Uy quyén cu thé quy&n nay cho dai dién cla quy vi trén
dong 5a clia Mau 2848.

Khéng du kha nang hodc khdng dd nang lwc. Gidy ay
quyén thudng bi chadm dirt néu quy vi tré nén khdng dd kha
nang hodc khéng du nang Iuc.

Tuy nhién . gidy Gy quyén c6 thé ti€p tuc trong truérng hop
quy vi khéng di kha ndng hodc khéng du nang luc néu quy vi
Gy quyén diéu nay trén dong 5a “Other acts authorized (Cac
hanh vi khac duoc Gy quyén)” trén Mau 2848 va néu gidy Gy
quyén dai han khéng phai do IRS cung cép cla quy vi dap trng
tat cd cac yéu cau dé duwoc IRS chdp nhan. Xem Gidy uy
quyén khéng theo biéu miu ctia S& Thué Vu, & phan sau.

Khi Nao Can Cé Giay Uy Quyén?

Nop gidy Gy quyén khi quy vi mudn Gy quyén cho mét ca nhan
nhan théng tin thué bao mat cla quy vi va dai dién cho quy vi
trwde IRS, cho du ngudi dai dién co thurc hién bat ky hanh vi
nao khac duoc trich dan trong Gidy Uy Quyén La Gi hay
khong.

Giay Uy quyén thuwong hay dwoc yéu cau khi quy vi muén
Oy quy&n cho médt ca nhan khac thay mat quy vi thuc hién it
nhé&t mét trong cac hanh vi sau day.

1. BPai dién cho quy vi tai mét cudéc hop va&i IRS.
2. Chuén bi va giri phan hdi bang van ban theo yéu cau cla
IRS.

Mau Bat Budc

Str dung MAu 2848 cua IRS dé chi dinh mét dai dién duoc
cbéng nhan thay mat quy vi trwéc IRS. Cac ca nhan duoc céng
nhan dai dién cho quy vi trwédc IRS duoc liét ké trong Part Il

Trang 8

Declaration of Representative (Phan Il: Tuyén Bé cla Nguci
Pai Dién), clia Mau 2848. Ngudi dai dién clia quy vi phai hoan
thanh phan dé ctia mau don.

Gidy Uy quyén khong theo mau cua IRS. IRS sé chap nhan
gidy Uy quyén khdng theo mau cla IRS, nhung MAu 2848 da
hoan thanh phai duoc dinh kém dé gidy Gy quyén duoc nhap
vao Hé thdng H6 So Uy Quyén Tap Trung (CAF). Dé biét thém
théng tin, hay xem X Iy gidy ty quydn khéng theo biéu méu
cta S& Thué Vu, & phan sau.

Né&u quy vi muén sir dung moét tai liéu khac véi Mau 2848 dé
Qy quy@n dai dién, n6 phai chira cac thong tin sau.

e Tén va dia chi gtri thu clia quy vi.

e S0 an sinh x& hoi ctia quy vi (hodc méa s6 thué ca nhan
(ITIN) clia quy vi) va/hodc mé sé thué clia chi lao déng.

® Ma s6 churong trinh phic lgi cho nhan vién cta quy vi, néu
co.

e Tén va dia chi glri thu clia (nhirng) ngu¢i dai dién cia quy
Vi.

e Céac loai thué lién quan.
* S8 méau don thué lién bang.
e (C4c) nam hoéc (cac) khoang thoi gian cu thé cé lién
quan.
* D0Gi véi van dé thué di san, ngay qua doi clia ngudi quéa
cé.
¢ Biéu hién ré rang vé y dinh clia quy vi lién quan dén pham
vi quyén han dwoc cép cho (nhirng) ngudi dai dién cla
quy Vvi.
e Chit ky cla quy vi va ghi ngay thang.
Quy vi cling phéi dinh kém v&i gidy Gy quyén khdng theo mau
cla IRS mét ban tuyén bd cé chir ky va ghi ngay thang do
ngudi dai dién clia quy vi cung cdp. Tuyén bé nay, duoc goi la
Tuyén B6 Cuia Ngudi Dai Dién, duoc bao gdm trong Phan I
cla Mau 2848. Tuyén bé nén cé:

1. Téi hién khéng bi dinh chi hodc tudc quyén hanh nghé
trerc S& Thué Vu hodc viéc hanh nghé khac cla t6i béi
bat ky co quan nao khac,

2. Téituén theo cac quy dinh c6 trong Thong Tu 230 (31
C.F.R., Tiéu Muc A, Phan 10) nhu duoc didu chinh viéc
quan ly hanh nghé trwdc S& Thué Vu,

3. T6i dugce Uy quyén dai dién cho (nhirng) ngudi dong thué
duwoc xac dinh trong gidy Gy quyén, va

4. Téila (néu rd pham vi quyén han ma dai dién duoc thuc
hién, nhu dugc néu trong danh sach céc dai dién du diéu
kién tai Phan Il cia Mau 2848.)

Thiéu théng tin bat buéc. IRS sé& khong chap nhan giay
Oy quyén khéng theo mau cua IRS néu né khéng bao gdom tat
cd théng tin duoc liét ké & trén. Quy vi c6 thé ky va gtri mot
MA&u 2848 da hoan thanh hodc gidy Gy quyén méi khéng theo
mau clia IRS cé chira tat ca thong tin. Néu quy vi khdng thé ky
mot tai liéu thay thé c6 thé chdp nhan duoc, luat su duoc Gy
quyén clia quy vi ¢6 thé hoan thién (dé IRS chap nhan) gidy ty
quyén khéng theo mau cla IRS clia quy vi béng cach str dung
quy trinh dwoc mo ta tiép theo day.

An pham 947 (Thang Hai 2018)



Quy trinh hoan thién gidy uy quyén khéng theo mau
cua IRS. Theo cac diéu kién sau, luat si dwoc Oy quyén co
tén trong gidy Gy quyén khéng theo mau cla IRS clia quy vi c6
thé ky Mau 2848 thay mét cho quy vi.

1. Gidy ty quyén khoéng theo mau cla IRS ban dau Gy quyén
Xt ly cac van dé vé thué lién bang (vi du: thdm quyén
chung dé thuc hién bat ky hanh vi nao).

2. Luat sw dwoc Gy quyén dinh kém mot tuyén bé (duoc ky
tuan theo hinh phat clia t6i khai man) véi Mau 2848 néu rd
rang gidy Gy quyén ban dau khéng theo mau clia IRS c6
hiéu luc theo luat clia khu vire tai phan quan ly.

Vi du. John Elm, mét ngudi dong thué, ky gidy Gy quyén
dai han khéng theo mau clia IRS ¢6 tén ngudi hang xém va la
CPA cUa anh ta - Ed Larch - la luat su dwoc Oy quyén cla anh
ta. Gidy Gy quyén cap cho Ed quyén thurc hién bat ky va tat ca
cac hanh vi thay mat cho John. Tuy nhién, n6 khéng liét ké cac
théng tin cu thé lién quan dén thué nhu céac loai thué hodc s6
méau don thué.

Ngay sau khi John ky gidy Gy quyén, anh ta bi tuyén bé la
khong du nang luc. Sau d6, mét van dé lién quan dén thué lién
bang phat sinh lién quan dén to khai thué ctia nam truéc do
John nép. Ed c6 gang dai dién cho John truéc IRS nhung bi tir
chai vi gidy Gy quyén dai han khéng chira théng tin duoc yéu
cau.

Néu Ed dinh kém mét tuyén bd (dwoc ky tudn theo hinh
phat téi khai man) rang gidy Gy quyén dai han cé hiéu luc theo
luat cGia khu vure tai phan quan ly, thi anh ta c6 thé ky vao Mau
2848 da hoan thanh va glri né thay mét John. Néu Ed c6 thé
hanh nghé trwdc IRS (xem Ai C6 Thé Hanh Nghé Trudce IRS,
& phan trwdc), anh ta ¢ thé khai minh 1a ngudi dai dién trén
Mé&u 2848. Néu khong, anh ta phai néu tén mét ca nhan khac
c6 thé hanh nghé trwde IRS.

Xt ly gidy dy quyén khéng theo mau cua IRS. IRS co6
mot hé thdng co s& dir liéu may tinh tap trung dwoc goi la hé
théng CAF. Hé théng nay chira thong tin v& thAm quyén cla
nguoi dai dién ngudi déng thué. Noi chung, khi quy vi guri tai
liéu Gy quyén cho IRS, tai liéu d6 sé duoc xtr Iy dé dua vao hé
théng CAF. Viéc nhap gidy Oy quyén clia quy vi vao hé théng
CAF cho phép nhan vién IRS, nhirng nguéi khong cé ban sao
gidy Gy quyén clia quy vi, xac minh thdm quyén clia ngudi dai
dién cta quy vi bdng céach truy cap CAF. N6 ciing cho phép
IRS tu dong glti cac ban sao théng bao va thu tir lién lac khac
cla IRS cho dai dién ctia quy vi néu quy vi chi dinh rang dai
dién cla quy vi sé nhan duoc cac thu tir lién lac dé.

Quy vi ¢c6 thé c6 gidy Oy quyén khdng theo mAu clia IRS cla
minh dwoc nhap vao hé théng CAF bang cach dinh kém né voi
MAu 2848 da hoan thanh va ndp cho IRS. Chit ky ctia quy vi la
khéng can thiét; tuy nhién, trén thuc té, luat sw dwoc Gy quyén
cla quy vi phai ky vao Dec-laration of Representative (Tuyén
B6 Cua Ngudi Pai Dién) (xem Phan Il ctia MAu 2848).

Chuan Bi Mau — Goi Y Hiru ich

Viéc chuén bi MAu 2848 duoc minh hoa bang mét vi du trong
Dign Vao Mau Pon 2848 Nhu Thé Nao, & phan sau. Tuy
nhién, nhirng diéu sau day ciing s& hd tro quy vi trong viéc
chuén bi mau don.

An pham 947 (Thang Hai 2018)

Goi y tirng dong. Cac goi y sau day la tom tat ciia mot sé
huéng dan tirng dong cho Mau 2848.

Doéng 1 — Théng tin vé ngudi déng thué. Néu lién quan
dén viéc khai thué chung, méi ngudi vo va chdng phai ndp
mot Mau 2848 riéng néu ca hai déu muén cé ngudi dai dién,
ngay ca khi ngudi dai dién 1a cung mét ngudi. Néu chi mot
ngudi phdi ngdu muén cé ngudi dai dién trong van dé nay,
ngudi phdi ngau do sé ndp MAu 2848. Déi vdi cac ca nhan
doéng thué duéi 18 tudi va khdng thé ky, cha me hodc ngudi
giam ho do toa an chi dinh (v&i céc tai liéu cla toa an) cé thé
ky thay cho ho. Cac ca nhan khac c6 thé ky thay cho nguoi
déng thué néu ho c6 Mau 2848 da duoc ky béi cha me hodc
ngudi giam ho do tda an chi dinh cho phép ho ky thay cho ca
nhan ngudi dong thué.

Dong 2 — (Céc) dai dién. Chi cac ca nhan méi co thé
duwoc chi dinh lam dai dién. N&u nguoi dai dién cta quy vi
chua duoc chi dinh mot s6 CAF, hay nhap “None (Khéng cé)”
trén dong do va IRS sé cdp mot s6 cho ngudi dai dién clia quy
vi. Néu dia chi hodc sé dién thoai clia ngudi dai dién da thay
déi ké tir khi s6 CAF duoc cdp, quy vi nén danh ddu vao 6
thich hop. Nhap s6 fax clia ngudi dai dién clia quy vi néu co.

NEu quy vi muén néu tén nhiéu hon bén ngudi dai dién, hay
dinh kém (céc) M&u 2848 bé sung. IRS sé& glti ban sao clia cac
théng bao va thu tir lién lac tdi t6i da hai dai dién ctia quy vi.
Tuy nhién, quy vi can phaidanh dau vao céc 6 trén dong 2 clia
Mau 2848 néu quy vi muén IRS thuorng xuyén giri cac ban sao
théng béo va thu tir lién lac cho ngudi dai dién clia quy vi. Néu
quy vi khéng danh dau vao cac 6 nay, dai dién clia quy vi sé
khong thuong xuyén nhan dugc cac ban sao cla cac thong
bao va thu twr lién lac.

Dong 3 — Céc hanh vi duoc uy quyén (Cdc van dé vé
thué). Quy vi co thé liét ké nam/ky hién tai va bat ky nam hodc
ky thué nao da két thuc ké tir ngay quy vi ky gidy Gy quyén.
Quy vi ciing c6 thé liét ké cac nam hodc ky thué trong twong
lai. Tuy nhién, IRS sé& khéng ghi trén hé théng CAF cac
nam hoac ky thué trong twong lai dwoc liét ké vwrot qua
3 nam ké tir ngay 31 thang 12 cta nam IRS nhan dwoc
gidy Gy quyén. Khéng sir dung cac tham chiéu chung chung
nhu “All years (T4t ca cac nam),” “All periods (T4t ca cac ky),”
ho&c “All taxes (Tat cé cac loai thué).” IRS sé tra lai bat ky gidy
dy quy&n nao c6 tham chiéu chung chung nhu vay.

Dong 4 — Viéc str dung cu thé khéng dwoc ghi trong
H6 So Uy Quyén Tap Trung (CAF). Mot s6 van dé khong
thé duoc ghi lai trén hé théng CAF. Vi du vé nhirng van dé nhu
vay bao gébm nhwng khéng gi¢i han & nhitng diéu sau day.
(M6t danh sach chi tit hon cé trong huéng dan cta Mau
2848.)

® Yéu cau phan quyét bang thu riéng ho&c tw van ky thuat.

e Xin ma s6 thué ctia chui lao déng (EIN).

* Yéu céu duoc ndp trong Mau 843: Yéu Cau Hoan Thué va
Yéu Cau Huy Bé.

¢ Gidithé cong ty.

¢ Yéu cau thay déi phuong phap ké toan.

e Yéu cau thay ddi chu ky ké toan.

e DPon xin cdng nhan dwoc mién thué theo doan 501(c)(3),
501(a) hodc 521 (Mau 1023, 1024, hodc 1028).

Trang 9



e Y&u cau xac dinh tinh trang du diéu kién ctia chuong trinh
phuc loi nhan vién (Mau 5300, 5307, ho&c 5310).

e Pon Xin Tién Thwéng cho Thong Tin Géc theo doan 7623.

e Pé trinh tw nguyén theo Hé Théng Giai Quyét Tuan Thu
Céc Chuong Trinh Danh Cho Nhan Vién (EPCRS).

e Céc yéu cau vé Dao Luat Ty Do Théng Tin.

Néu van dé thué duwoc mé ta tai dong 3 clia Mau 2848 dac biét
lién quan dén mét trong nhirng van dé nay, hay danh dau vao
6 & dong 4. Néu 6 nay duoc chon, ngudi dai dién phai giri thur
ho&c fax gidy Gy quyén dén van phong IRS dé xir ly van de.
Néu khéng, ngudi dai dién phai mang theo mét ban sao clia
gidy Gy quyén dén mdi cudc hop véi IRS.

Nop Gidy Uy Quyén O Pau

N6i chung, quy vi c6 thé glri MAu 2848 gidy qua buru dién hodc
fax truc tiép cho IRS. P& xac dinh noi quy vi nén nép Mau
2848, hay xem Where To File (Pia Diém Nép) trong Huéng
Dan Cho Mau 2848.

Néu MAu 2848 danh cho mét muc dich st dung cu thé, hay
glri thur ho&c fax dén van phong xtr ly véan dé dé. Pé biét thém
théng tin vé muc dich s dung cu thé, hday xem Dong 4.
Specific Use Not Recorded on CAF (Muc Dich Str Dung Cu
Thé Khéng Puoc Luu Trén CAF) trong Hueéng Dan Cho Mau
2848.

Ban sao FAX. IRS sé chap nhan mét ban sao cla gidy Uy
quyén duoc glri bang fax. Néu quy vi chon ndp gidy Gy quyén
qua fax, hay chéc chén réng van phong IRS thich hop duoc
trang bi dé& chdp nhan hinh thirc glri nay.

Pai dién cua quy vi c6 thé ndp Mau 2848 béng dién tir
qua trang web IRS. D& biét thém théng tin, dai dién

cta quy vi ¢ thé truy cap IRS.gov/eServices. Néu
quy vi hoan thanh MAau 2848 dé dy quyén chir ky dién t, vui
long khéng ndp MAau 2848 cho IRS. Thay vao dé, hdy duwa né
cho nguoi dai dién cua quy vi, ngudri nay sé gitt lai tai liéu.

Cap nhat giay Uy quyén. G bat ky ban cap nhat hodc stra
déi nao déi voi gidy Gy quyén hién cé bang van ban. Chir ky
cla quy vi (hodc chir ky clia (nhitng) ca nhan dwoc Gy quyén
ky thay mat quy vi) la bat budc. Lam diéu nay bang cach g
MAu 2848 da cap nhéat hodc gidy Gy quyén khong theo mau
cua IRS cho (cac) van phong IRS noi trueére day quy vi da guri
(céc) ban géc, bao gbm ca trung tam dich vu noi t& khai thué
lién quan da hoac sé gtti.

Ngudi dai dién duoc cong nhan co thé thay thé hodc ty
nhiém néu quy vi Gy quyén cu thé cho nguoi dai dién cia minh
thay thé hodc Gy nhiém dai dién trong gidy Gy quyé&n ban dau.
Dé thay thé hodc Uy nhiém, nguoi dai dién phai ndp cac muc
sau day cho (cac) van phong IRS noi ndp gidy Gy quyén.

1. M6t van ban thdng bao vé viéc thay thé hodc Gy nhiém c6
chit ky clia nguoi dai dién dugc cong nhan.

2. M6t tuyén bé cla ngudi dai dién bang van ban do ngudi
dai dién mai thye hién.

3. Ban sao clia gidy Gy quyén cho phép viéc thay thé hoic
Gy nhiém cu thé.

Trang 10

Lwu Gilt/Hay B (cac) Gidy Uy Quyén Trude

Gidy Gy quyén mdi duwoc ndp lién quan dén van dé twong tu
sé hly bd gidy Gy quyén da ndp trwde d6. Tuy nhién, gidy Oy
quyén méi s& khong hily bd gidy Gy quyén trudc dd néu nd
néu cu thé réng noé khong hiy bd gidy ty quyén trudc do va
mot trong hai tai liéu sau dwoc dinh kém véi gidy Gy quyén
mai.
® Ban sao cua gidy Uy quyén trude do chwa dwoc hly bo,
hoac

® Mét ban tuyén bé cé chir ky clia ngudi dong thué liét ké
tén va dia chi cla tirng ngwdi dai dién duoc Gy quyén theo
gidy Gy quyén chua hay b truée do.

Lwuy. Viéc ndp Mau 2848 sé& khong hly bé bat ky
Ma&u 8821 dang c6 hiéu luc.

Hay B6 Giay Uy Quyén/Thu Hoi Tw Cach Pai
Dién

Huy bé béi nguéi déng thué. Néu quy vi muén hiy bd gidy
Oy quyén da thi hanh truedc d6 va khéng mudn néu tén ngudi
dai dién méi, quy vi phai viét “REVOKE” (‘HUY BO”) trén dau
trang dAu tién ctia MAu 2848 vai chit ky hién tai va ngay thang
ngay bén dudi chu thich nay. Sau do, quy vi phai glri thu hoac
fax mot ban sao cla gidy Gy quyén vai chi thich hdy bé cho
IRS, str dung Where To File Chart (Biéu Pé Noi BE Gri) trong
Hudéng Dan Cho M&u 2848, hoéc néu gidy Uy quyén danh cho
mot van dé cu thé, hay glri cho van phong IRS x{r Iy van dé.
Né&u quy vi khéng cé ban sao cla gidy Gy quyén ma quy vi
muén hly bd, quy vi phai glri cho IRS mét tuyén bé hiy bé cho
biét thd&m quyén clia gidy Gy quyén da bi hdy bd, liét ké cac van
dé va nam/ky va liét ké tén va dia chi cla tirng dai dién duoc
céng nhan ma thdm quyén bi hily bd. Quy vi phai ky tén va ghi
ngay vao ban tuyén bé nay. Néu quy vi hoan toan hiy bé Gy
quyén, hay viét "remove all years/periods" (“loai bé tat ca cac
nam/ky”) thay vi liét k& cac van dé va cac nam/ky cu thé.

Thu hdi tw cach dai dién. Néu nguoi dai dién cha quy vi
muén thu héi tw cach dai dién, ho phai viét “WITHDRAW”
(“THU Hél”) trén dau trang dau tién ctia Mau 2848 v&i chir ky
hién tai va ngay thang ngay bén dudi chu thich. Sau d6, nguoi
dé phai cung cép ban sao gidy 0y quyén v&i chi thich hly bd
cho IRS theo cach twong tu duwgc mo ta trong phan Hdy bé
béi ngudi dong thué & trén. Néu ngudi dai dién cla quy vi
khéng c6 ban sao cla gidy Gy quyén ma ho muén hiy bo,
ngudi dé phai glri cho IRS mot tuyén bé hly bd cho biét thdm
quyén cla gidy Uy quyén da duoc hly bd, liét ké cac van dé va
nam/ky, va liét ké tén, s6 TIN va dia chi (néu biét) cia nguoi
dong thué. Nguoi dai dién phai ky tén va ghi ngay vao ban
tuyén bd nay.

Gidy Gy quyén cho sinh vién sé dwoc lwu trén hé théng CAF
trong 130 ngay ké tir ngay nhan hd so. Néu quy vi Oy quyén
cho mét sinh vién dai dién cho quy vi sau thoi gian dé, quy vi
sé& can phai giri mot MAu 2848 duoc cap nhat khac.

An pham 947 (Thang Hai 2018)


https://www.irs.gov/vi/e-services

Khi Nao Gidy Uy Quyén La Khong Bét
Budc?

Khéng bat budc co6 gidy Gy quyén khi bén thr ba khéng giao
dich v&i IRS véi tu cach la dai dién clia quy vi. Cac trwdng hop
sau day khong yéu cau gidy Gy quyén.

e Cung cép théng tin cho IRS.

* Uy quyén tiét 16 thong tin to khai thué bang Mau 8821: Uy
Quyén Théng Tin Thué, hodc su ddng y tiét 16 khac bang
van ban hodc bang I&i néi .

e Cho phép IRS thé&o luan vé théng tin t& khai thué véi bén
thir ba théng qua 6 kiém duoc cung cép trén t& khai thué
hosc tai lidu khac.

® Cho phép dai dién hgp doanh (partnership representative,
PR) thurc hién cac hanh vi déi véi cdng ty hop doanh theo
ché do kiém xét hop doanh tap trung déi véi cac ndm thué
bat dau sau ngay 31 thang 12 nam 2017; tuy nhién, hay
xem lwu y duwéi day cho viéc lira chon som.

¢ Cho phép thanh vién hop doanh phu trach cac van dé
thué (TMP) thurc hién cac hanh vi di véi cong ty hop
doanh trong cac nam thué hop doanh két thuc truéc ngay
1 thang 1 nam 2018.

e Cho phép IRS th&o luan vé théng tin khai thué véi ngudi
duwoc Uy thac.

DG v&i cdac ndm thué hop doanh bét dau sau ngay 31
. thang 12 nam 2017, Pao Luadt Ngdn Sdch Ludng
() Pdng ndm 2015, bai bé quy trinh kiém xét va tranh
tung hop doanh TEFRA ciing nhu céc quy tdc dp dung dé béu
chon cédc céng ty hop doanh Ion va thay thé chung bang mét
ché dé kiém xét hop doanh tap trung mdi, da loai bé vai tro
cta “thanh vién hop doanh phu trdch céac van dé thué” va thay
thé né béng “dai dién hop doanh”. Can ctr theo Quy Dinh B
Tai Chinh doan 301.9100-22T, mdt sé c¢éng ty hop doanh nhat
dinh ¢6 thé chon dp dung ché dé mdéi cho céc tor khai hop
doanh cho cdc nam thué bdt dau sau ngay 2 thang 11 ndm
2015 va trude ngay 1 thang 1 nam 2018.

Pién Vao Mau 2848 Nhu Thé Nao?
Vi du sau minh hoa céch hoan thanh Mau 2848.

Vi du. Stan va Mary Doe da duoc thdng béo rang to khai
thué thu nhap chung ctia ho (Mau 1040) cho nam 2014, 2015
va 2016 dang duoc kiém tra. Ho da quyét dinh chi dinh Jim
Smith, 1a mét dai dién da dang ky, dai dién cho ho trong van dé
nay va bét ky van dé& nao trong twong lai lién quan dén nhirng
t& khai thué nay. Jim, ngudi da chuén bi to khai thué tai cling
mét dia diém trong nhidu nam, da cé mét sé H6 So Uy Quyén
Tap Trung (CAF) duoc chi dinh cho anh ta. Mary khéng muén
Jim ky bat ky thda thuan nao thay cho cé &y, nhung Stan sén
sang dé Jim lam nhu vay. Stan va Mary ciing cho phép Jim sir
dung Nha Cung C&p Dich Vu Trung Gian dé truy cap ho so
IRS clia ho. Ho muén céc ban sao cla tat ca cac théng bao va
thu tir lién lac dwoc glri cho Jim. Day la lan dau tién Stan va
Mary trao gidy Uy quyén cho bét ky ai. M&i ngudi phai hoan
thanh mot M&u 2848 nhu sau.

An pham 947 (Thang Hai 2018)

Déng 1 — Théng tin vé nguéi dong thué. Stan va Mary
mdi ngudi phai ndp mdt Mau 2848 riéng biét. Trén Mau 2848
riéng biét clia minh, Stan nhap tén, dia chi dwdng pho va s an
sinh x& hoi ctia minh vao cac khoang tréng duoc cung cap.
Mary ciing lam nhu vay trén MAu 2848 riéng biét clia co ay.

Déng 2 — (Céc) dai dién. Trén cac Mau 2848 riéng biét cla
ho, Stan va Mary mdi ngudi nhap tén va dia chi hién tai cta
ngudi dai dién da chon cla ho la Jim Smith. Ca Stan va Mary
déu mudn Jim Smith nhan dugc thdng bao va thu tir lién lac
lién quan dén céc van dé dwoc xac dinh trong dong 3, vi vay
trén M&u 2848 riéng biét ctia ho, Stan va Mary méi ngudi danh
ddu vao 6 trong cot dau tién cta dong 2. Ho ciing nhap sé
CAF, ma sé thué clia ngudi khai thué (PTIN), s6 dién thoai va
s6 fax clia 6ng Smith. Dia chi, s6 dién thoai va sé fax clia 6ng
Smith khéng thay déi ké tir khi IRS cdp s6 CAF cda 6ng, vi vay
Stan va Mary khéng danh dau vao cac 6 trong c6t thir hai.

Dong 3 — Cac hanh vi dwoc Gy quyén (Cac van dé vé
thué). Trén cac Mau 2848 riéng biét ctia ho, Stan va Mary méi
ngudi nhap “income tax (thué thu nhap)” dé mé ta van de,
“1040” cho form number (s mau don), va “2014, 2015, va
2016” cho tax years (cac nam thué).

Dong 4 — Viéc str dung cu thé khéng dwoc ghi trong Ho
So Uy Quyén Tap Trung (CAF). Trén cac Mau 2848 riéng
biét cta ho, Stan va Mary khong nhap dong nay vi ho khéng
muén han ché viéc st dung gidy Gy quyén ctia minh cho mét
muc dich st dung cu thé khdng duoc ghi trong CAF. Xem
Chuén Bi Mau Pon — Goi Y Hivu Ich, & phan trude.

Dong 5 — Cac hanh vi dwoc ty quyén bé sung va han
ché . Mary muén ky bat ky théa hiép nao phan anh nhirng
thay d&i déi véi trach nhiém tra thué thu nhap chung nam
2014, 2015 va 2016 cla cd va Stan, vi vay co &y viét
“Taxpayer must sign any agreement form (Ngu&i dong thué
phai ky vao bat ky mau don thda hiép nao)” trén dong 5b cla
MA&u 2848 clia cd dy. Stan khédng mudn han ché quyén han
ctia Jim Smith trong vén dé nay, vi vay anh ta dé tréng dong 5b
trong Mau 2848 cta minh. Néu Mary hodc Stan muén, ho c6
thé liét ké cac han ché khac trén dong 5b clia Mau 2848 riéng
biét cla ho. Ngoai ra, cad Mary va Stan déu danh dau 6
“Access my IRS records via an Intermediate Service Provider
(Truy cap hd so IRS cua téi qua Nha Cung Cap Dich Vu Trung
Gian)” trén dong 5a dé cho phép Jim truy cap hd so IRS cla
ho théng qua Nha Cung Cap Dich Vu Trung Gian.

Déng 6 — Lwu giit/hay bé (cac) gidy uy quyen trudc do.
Stan va Mary déu la nhirng ngudi ndp gidy Gy quyén dau tién
cla ho, vi vay ho khong c6 nhap thdng tin gi trén dong nay.
Tuy nhién, néu ho da ndp gidy Gy quyén truée do, thi viec ndp
gidy Gy quyén hién tai nay sé hly bé bét ky gidy Gy quyén nao
trudre d6 cho (cac) van dé thué twong tu trir khi ho danh dau
vao & & dong 6 va dinh kém ban sao cla gidy Gy quyén truwéc
dé ma ho muén van cé hiéu luc.

Néu sau dé Mary quyét dinh ring c6 &y c6 thé tu minh xtr ly
viéc kiém tra, c6 &y c6 thé hly b gidy Gy quyén clia minh méc
du Stan khéng hly bd gidy Gy quyén cta anh 8y. (Xem Hdy B
Gidy Uy Quyén/Hiy Bé Nguoi Bai Dién, & phan trwde, déi véi
cac quy tac dic biét dwoc ap dung.)

Trang 11



Déng 7 — Chir ky clia nguwéi dong thué. Stan va Mary moi
ngudi ky va ghi ngay vao Mau 2848 cta minh. Néu ngudi
déng thué khong ky, IRS khéng thé chap nhan mau don.

Phan Il — Tuyén B& clia Nguw&i Dai Dién. Jim Smith phai
hoan thanh phan nay ctia Mau 2848. Néu anh ta khéng ky vao
phan nay, IRS khéng thé chdp nhan mau don.

Piéu Gi Xay Ra Khi Giay Uy Quyén Pa
Nop?

Giay Uy quyén sé duwoc cong nhan sau khi IRS nhan duorc,
duyét xét va xac dinh 1a da c6 thong tin dwoc yéu cau. Tuy
nhién, cho dén khi mét gidy Gy quyén dwoc nhap vao hé théng
CAF, nhan vién IRS c6 thé khong biét vé thdm quyén cla
nguwdi ma quy vi da néu tén dé dai dién cho quy vi. Do do,
trong thdi gian tam thdi nay, nhan vién IRS c6 thé yéu cau quy
vi hodc ngudi dai dién cla quy vi mang mét ban sao dén bét
ky cuéc hop nao véi IRS.

Quy Trinh va Xtr Ly

Giay Gy quyén dugc x{r ly nhu thé nao la tuy thudc vao viéc tai
liéu d6 da co day da thong tin hay chua.

Gidy Uy quyén chwa cé day du théng tin. Néu MAu 2848
chua duoc dién day du, IRS sé ¢6 gang co dugc thong tin con
thi€u bang cach viét thu hodc goi dién thoai cho quy vi hoac
ngudi dai dién cla quy vi. Vi du, néu chir ky hodc ngay ky ctia
quy vi bi thiéu, IRS sé lién lac v&i quy vi. Néu thong tin lién
quan dén dai dién clia quy vi bj thiéu va cé du thong tin dé lién
lac (ch&ng han nhu dia chi v&/hodc s6 dién thoai) cé trong tai
liéu, IRS sé& cb gang lién lac v&i dai dién clia quy vi.

Trong c& hai trwong hop, gidy Gy quyén khéng duoc coi la
hop I1& cho dén khi tat ca cac thong tin bat budc dwoc nhap
vao tai liéu do. (Cac) ca nhan co tén duoc néu la (cac) dai dién
s& khong dwoc cdng nhan hanh nghé trede IRS, thay mét quy
vi, cho dén khi tai liéu hoan chinh va dwoc IRS chdp nhan.

Giay Uy quyén da cé day da théng tin. Néu gidy Gy quyén
day di va hop 1&, IRS sé& thuc hién hanh dong dé cong nhan
ngudi dai dién. Trong hau hét cac truérng hop, diéu nay bao
gdm viéc xlr ly tai liéu d6 trén hé théng CAF. Viéc ghi lai dir
liéu trén hé théng CAF cho phép IRS chuyén cac ban sao cta
thu tir dén cac dai dién dwoc Gy quyén va dé dang nhan ra
pham vi quy&n han duoc cap.

Gidy dy quyén khéng dwoc xir ly trén CAF. Gidy Gy
quyén véi muc dich st dung cu thé khdng duoc xir ly trén hé
théng CAF (xem Chuén Bi M&u Pon — Goi Y Hitu Ich, & phan
trueére). Vi du, gidy Gy quyén cho mét 1an hodc cho mét muc
dich st dung cu thé khong dwoc xtr ly trén hé théng CAF.
Nhitng tai liéu nay van duoc Iwu gilt cling véi cac ho so vu
viéc lién quan. Trong trwdng hop nay, quy vi nén chon 6 trén
dong 4 ctia Mau 2848. Trong nhitng tinh huéng nay, ngudi dai
dién nén mang theo mét ban sao cua gidy Uy quyén dén méi
cudc hop va&i IRS.

Lam Viéc Vé&i Nguwoi Dai Dién

Sau khi giay Gy quyén hop & duwoc ndp, IRS sé cong nhan
ngudi dai dién cla quy vi. Tuy nhién, néu cé vé nhu ngudi dai

Trang 12

dién tri hodn hoac can tré viéc giai quyét nhanh chong mét van
dé cta IRS mét cach bat hop ly do khéng cung cép thdng tin
bét budc sau nhidu 1an duoc yéu cau, IRS co thé lién lac truc
tiép v&i quy vi. Vi du, trong hau hét cac truérng hop ma gidy Gy
quyén duoc cdng nhan, IRS sé lién lac véi nguoi dai dién dé
thiét 1ap cac cudc hen va cung cép cho ngudi dai dién danh
sach cac hang muc can thiét. Tuy nhién, néu ngudi dai dién
khoéng c6 mat, khdng tra 1&i cac yéu cau duoc nhic di nhac lai
va khong cung cép cac hang muc bat budc (ngoai cac hang
muc duoc coi la dic quyén), IRS ¢é thé bd qua ngudi dai dién
cla quy vi va lién lac truc ti€p vai quy vi.

NEéu ngudi dai dién ¢ hanh vi dwoc mo ta & trén, van dé co
thé dwoc chuyén dén Van Phong Trach Nhiém Chuyén Mén
dé xem xét cac bién phap ky luat cé thé ap dung.

Théng bao va cac thw tir khac. Néu quy vi muén Gy quyén
cho nguoi dai dién cla minh nhan ban sao cla tat ca cac
thdng bao va thu tur lién lac do IRS glri cho quy vi, quy vi phai
danh dau vao 6 duoc cung cép dudi tén va dia chi clia nguoi
dai dién. Khéng qua hai dai dién cé thé nhan dwoc cac
ban sao cuia cac thong bao va thu tir lién lac do IRS gtri
cho quy vi. Vui long khéng danh ddu vao 6 nay néu quy vi
khéng muén cac ban sao cuia théng bao va thu tir lién lac
duwoc giri dén (nhirng) ngudi dai dién clia quy vi.

Lwu y. Céc dai dién sé khong nhan duoc cac mau don, &n
ph&m va céc tai liéu lién quan khac cuing véi thu tir.

Cach Nhan Tro Giup vé Thué

Néu quy vi co thic mac vé van dé thué, can tro gitip chuén bi
to khai thué, hodc muén tai xuéng cac &4n phdm, mau don
ho&c huéng dan mién phi, hay truy cap IRS.gov va tim céc tai
nguyén c6 thé gitp quy vi ngay Iap ttrc.

Khai va ndp t& khai thué ctia quy vi. Tim céc tly chon mién
phi dé khai va nop t& khai trén IRS.gov hoc trong cong dong
dia phwong cla quy vi néu quy vi da diéu kién.

Chuong trinh Tinh Nguyén H6 Tro Thué Thu Nhap (VITA)
cung cép tro gidp thué mién phi cho nhitng ngudi thuéng
kiém duoc tir $54,000 tré xudng, ngudi khuyét tat va nhirng
ngudi co trinh do tiéng Anh han ché can hé tro trong viéc khai
thué. Chuong trinh Tw Van Thué cho Ngudi Cao Nién (TCE)
cling cung cép tro gidp vé thué mién phi cho tat ca nhirng
ngudi dong thué, dac biét 1a nhirtng nguoi tir 60 tudi tré Ién.
Cac tinh nguyén vién clia TCE chuyén tra 1o cac cau hdi vé
lwong huwu va cac van dé lién quan dén huu tri chi danh cho
nguoi cao nién.

Quy vi c6 thé truy cap IRS.gov dé xem céc lya chon cla
quy vi dé khai va nop t& khai, bao gdm nhirng diéu sau day.

* Free File. Truy cap IRS.gov/FreeFile. Xem liéu quy vi cé
da diéu kién dé str dung phan mém cé thwong hiéu hay
khong dé khai va ndp t& khai thué lién bang dién t&r mién
phi clia quy vi.

e VITA. Truy cap /RS.gov/VITA, tai xuéng (rng dung IRS2Go
mién phi ho&c goi 1-800-906-9887 dé tim dia diém VITA
gan nhat dé khai thué mién phi.

An pham 947 (Thang Hai 2018)


https://www.irs.gov/vi/filing/free-file-do-your-federal-taxes-for-free
https://www.irs.gov/vi/individuals/free-tax-return-preparation-for-qualifying-taxpayers

e TCE. Truy cap IRS.gov/TCE, tai xuéng (rng dung IRS2Go
mién phi ho&c goi 1-888-227-7669 dé tim dia diém TCE
gan nhat dé khai thué mién phi.

Nhan céu tra 1&i cho cac cau héi vé thué cta quy
vi. Trén IRS.gov nhan cau tra 1i cho cac cau hoi vé
thué cda quy vi moi ltiic, moi noi.

e Truy cép cac trang/RS.gov/Help hoac IRS.gov/LetUsHelp
dé c6 nhiéu cong cu gilp quy vi c6 cau tra [&i cho mot s6
cau héi phé bién nhat vé thué.

e Truy cép IRS.gov/ITA (tiéng Anh) cho Trg Ly Thué Twong
Tac, mot cdng cu sé hdi quy vi cau hdi vé mot s6 cha dé
luat thué va cung c&p cau tra I&i. Quy vi c6 thé in toan bd
cudc phdng van va phan héi cudi cung dé Iuwu lai trong hd
so cla quy Vi.

e Truy cap IRS.gov/Pub17 d& nhan An Phdm 17, Thué Thu
Nhéap Lién Bang clia Quy Vi danh cho C4 Nhan, trong dé
6 théng tin chi tiét vé cac co hoi tiét kiém tién thué, cac
thay d&i vé thué nam 2017 va hang nghin dudng dan
twong tac dé gitp quy vi tim cau tra |&i cho cau héi clia
minh. Xem trwec tuyén dwdi dang HTML, PDF ho&c tai
xuéng thiét bi di déng clia quy vi dwdi dang sach dién tir.

* Quy vi ciing c6 thé truy cap théng tin luat thué trong phan
mém khai thué qua mang théng tin dién ti cia minh.

Nhan cac mau don va 4n pham vé thué. Truy cap /RS.gov/
Forms (tiéng Anh) dé xem, tai xuéng ho&c in tat ca cac mau
don va &n phdm ma quy vi c6 thé can. Quy vi ciing cé thé tai
xuéng va xem cac an pham va huéng dan vé thué phé bién
(bao gdbm ca huéng dan cho 1040) trén thiét bi di dong dudi
dang sach dién t&r mién phi. Ho&c, quy vi co thé truy cap
IRS.gov/OrderForms dé d&t hang va nhan mau don trong vong
10 ngay lam viéc.

Truy cap tai khoan truc tuyén clia quy vi (Chi danh cho
ca nhan dong thué). Truy cap /RS.gov/Account dé truy cap
an toan thdng tin vé tai khoan thué lién bang ctia quy vi.

e Xem s6 tién quy vi ng, thanh toan triec tuyén hoac thiét lap
théa thuan thanh toan truc tuyén.

e Truy cép truc tuyén vao ho so thué clia quy vi.

e Duyét xét lich sir thanh toan cta quy vi trong 18 thang qua.

e Truy cap IRS.gov/SecureAccess dé duyét xét quy trinh
xac thue danh tinh dwoc yéu cau.

Sir dung ky gtri trwe tiép. Cach nhanh nhat dé nhan duoc
tién hoan thué 1a két hop st dung ky gi true tiép va khai thué
dién tir cta IRS. Ky glri truc tiép la mét cach an toan dé
chuyén khoan dién ttr tién hoan thué ctia quy vi truc tiép vao
tai khoan tai chanh cta quy vi. 8 trong 10 ngudi déng thué st
dung hinh thirc ky gtri trurc ti8p dé nhan tién hoan thué cda ho.
IRS phat hanh hon 90% khoan tién hoan thué trong vong chua
day 21 ngay.

Hoan thué bi trd cham déi véi cac to khai yéu cau cac
khoan tin thué nhat dinh. Do nhirng thay déi trong luat, IRS
khéng thé hoan lai tién trwde gitra thang 2 ndm 2018, d6i voi
nhirng to khai thué yéu cau hop 1€ khoan tin thué thu nhap
kiém duoc (EIC) hodc khoan tin thué tré em bé sung (ACTC).

An pham 947 (Thang Hai 2018)

Diéu nay ap dung cho toan bd tién hoan thué, chir khéng phai
chi phan lién quan dén cac loai tin thué nay.

Nhan mét ban ghi hodc ban sao cua to khai. Cach nhanh
nhat dé nhan ban ghi thué cta quy vi la truy cap /RS.gov/
Transcripts. Bam vao “Lay Ban Ghi Trwc Tuyén” hodc “Lay
Ban Ghi Qua Buu Dién” dé yéu cau mét ban ghi cla quy vi.
Né&u muén, quy vi cé thé:
® Yéu cau ban ghi ctia quy vi bang cach goi
1-800-908-9946.

e Gri qua duwdng buu dién Mau 4506-T hoac Mau
4506T-EZ (ca hai déu co trén IRS.gov).

Sir dung cac cong cu truc tuyén dé gitip chuan bi to khai
thué caa quy vi. Truy cap /RS.gov/Tools cho nhitng céng cu
sau day.

e Tro Ly Tin Thué Thu Nhap Kiém Puorc (EITC) (IRS.gov/
EIC) xac dinh xem quy vi ¢ du diéu kién cho EIC hay
khoéng.

e Pon Xin EIN Truc Tuyén (IRS.qgov/EIN) giup quy vi Iéy
dugc ma s6 thué clia chu lao déng.

e Cbng Cu Tinh Toan Khodn Khau Luu Cda IRS (IRS.gov/
W4App) wéce tinh s6 tién quy vi phai khdu lwu tir phiéu
lwong ctia minh cho cac muc dich thué thu nhap lién bang.

o Tra Ctru Tai Khodn Tin Thué Cho Ngu¢i Mua Nha Lan
Pau (tiéng Anh) (IRS.gov/HomeBuyer (tiéng Anh)) céng cu
cung cép thdng tin vé cac khoan hoan tra va sé du tai
khoan cua quy vi.

o Tinh Todn Khodn Khdu Trtr Thué Ban Hang (tiéng Anh)
(IRS.gov/SalesTax (tiéng Anh)) tinh s6 ti&n quy vi c6 thé
yéu cau néu quy vi khau trir tirng khoan trén Bang A (Mau
1040), chon khéng yéu cau thué thu nhap cla tiéu bang va
dia phuong, va quy vi da khéng Iwu bién lai ctia minh cho
thay thué ban hang ma quy vi da tra.

Giai quyét cac van dé trédm cap danh tinh lién quan dén
thué.

¢ |RS khong lién lac v&i ngudi dong thué qua dién thu dé
yéu cau théng tin ca nhan hoéc thong tin tai chanh. Diéu
nay bao gém bét ky hinh thirc lién lac bang dién tir nao,
chéng han nhu tin nhan van ban va cac kénh truyén théng
xa hoi.

¢ Truy cap IRS.gov/IDProtection dé biét théng tin va xem
video.

e Né&u SSN clia quy vi da bi mat hoac bi danh cép hoac quy
vi nghi ng& minh l& nan nhan clia hanh vi trém cap danh
tinh lién quan dén thué, hay truy cap IRS.gov/ID dé tim
hiéu nhirng buéc quy vi nén thuc hién.

Kiém tra tinh trang tién hoan thué cua quy vi.

® Truy céap IRS.gov/Refunds.

® Theo su thay d&i cia phap luat, IRS khéng thé hoan lai
tién trurdre gitra thang 2 nam 2018 déi véi cac to khai thué
yéu cau hop 18 khoan EIC hodc ACTC. Diéu nay ap dung
cho toan bé tién hoan thué, chir khéng phai chi phan lién
quan dén cac loai tin thué nay.

Trang 13


https://www.irs.gov/vi/individuals/free-tax-return-preparation-for-qualifying-taxpayers
https://www.irs.gov/vi/help/telephone-assistance
https://www.irs.gov/vi/help/telephone-assistance
https://www.irs.gov/help/ita
https://www.irs.gov/vi/forms-pubs/about-publication-17
https://www.irs.gov/forms-instructions
https://www.irs.gov/forms-instructions
https://www.irs.gov/vi/forms-pubs/order-products
https://www.irs.gov/vi/payments/view-your-tax-account
https://www.irs.gov/vi/individuals/secure-access-how-to-register-for-certain-online-self-help-tools
https://www.irs.gov/vi/individuals/get-transcript
https://www.irs.gov/vi/individuals/get-transcript
https://www.irs.gov/vi/help/tools
https://www.irs.gov/vi/credits-deductions/individuals/earned-income-tax-credit/use-the-eitc-assistant
https://www.irs.gov/vi/credits-deductions/individuals/earned-income-tax-credit/use-the-eitc-assistant
https://www.irs.gov/vi/credits-deductions/individuals/earned-income-tax-credit/use-the-eitc-assistant
https://www.irs.gov/vi/businesses/small-businesses-self-employed/apply-for-an-employer-identification-number-ein-online
https://www.irs.gov/vi/businesses/small-businesses-self-employed/apply-for-an-employer-identification-number-ein-online
https://www.irs.gov/vi/individuals/tax-withholding-estimator
https://www.irs.gov/vi/individuals/tax-withholding-estimator
https://www.irs.gov/vi/individuals/tax-withholding-estimator
https://www.irs.gov/credits-deductions/individuals/first-time-homebuyer-credit-account-look-up
https://www.irs.gov/credits-deductions/individuals/first-time-homebuyer-credit-account-look-up
https://www.irs.gov/credits-deductions/individuals/first-time-homebuyer-credit-account-look-up
https://www.irs.gov/use-the-sales-tax-deduction-calculator
https://www.irs.gov/use-the-sales-tax-deduction-calculator
https://www.irs.gov/vi/identity-theft-central
https://www.irs.gov/vi/identity-theft-central
https://www.irs.gov/vi/refunds

e Tai (rng dung IRS2Go chinh thirc xudng thiét bi di dong
cla quy vi dé kiém tra tinh trang ti&n hoan thué ctia quy vi.

e Goi dén dwong day nong tu dong vé tién hoan thué theo
s6 1-800-829-1954.

Thuwe hién thanh toan thué. IRS st dung cong nghé ma hoa
méi nhat dé bao dam céac khoan thanh toan dién tir ctia quy vi
duoc an toan va bao mat. Quy vi cé thé thue hién thanh toan
dién tr trirc tuyén, qua dién thoai, va tir thiét bi di dong bang
(rng dung IRS2Go. Thanh toan dién t&r nhanh choéng, dé dang
va nhanh hon so véi giti séc hodc 1énh phiéu. Truy cép
IRS.gov/Payments dé thuc hién thanh toan bang bat ky tuy
chon nao sau day.

e Direct Pay cua IRS: Thanh toan hda don thué ca nhan
hoac cac khoan tién thué waec tinh truee tiép tir tai khoan
thanh toan bang séc hoac tai khoan tiét kiém ma khéng
mat phi.

e Thé ghi no hoéc thé tin dung: Chon mét cong cu thanh
toan duoc chép thuan dé thanh toan truc tuyén, qua dién
thoai va thiét bi di dong.

* Trich Ngén Dién Tir: Chi duoc cung céap khi khai thué
lién bang cla quy vi bang phan mém khai thué hoac théng
qua chuyén gia thué.

¢ Hé Thdng Thanh Toan Thué Lién Bang Dién Tir: Lua
chon t6t nhat cho doanh nghiép. Viéc dang ky la bat budc.

e Séc hoac lénh phiéu: Giri khoan thanh toan cla quy vi
dén dia chi trong théng bao hoac hwéng dan.

e Tién mat: Quy vi c6 thé déng thué bang tién mét tai mot
clra hang ban lé tham gia.

Néu t6i khong thé thanh toan bay gio thi sao? Truy cap
IRS.gov/Payments dé biét thém thong tin vé cac tuy chon cla
quy Vi.

e Nop don xin mét théa thuén thanh todn true tuyén
(IRS.gov/OPA) dé dap (rng nghia vu thué ctia quy vi bang
viéc tré gép hang thang néu quy vi khong thé tra day di
thué ngay hém nay. Sau khi hoan tat qua trinh trurc tuyén,
quy vi s& nhan dugc thong bao ngay Iap tirc vé viéc liéu
théa thuan ctia quy vi da duoc chép thuén hay chua.

* S dung Céng Cu Kiém Tra Tinh Bu Piéu Kién D& Yéu
Cau D& Nghi Théa Hiép (IRS.gov/OIC ) dé xem liéu quy vi
c6 thé thanh toan khoan no thué ctia minh véi sé tién it
hon toan bé sé tién quy vi ng hay khéng.

Kiém tra tinh trang t& khai dwoc diéu chinh. Truy cap
IRS.gov/WMAR dé theo dbi tinh trang cla céc t& khai duoc
diéu chinh M&u 1040X. Xin Iwu y réng c6 thé mat dén 3 tuan ké
tlr ngay quy vi glri t& khai thué duoc diéu chinh qua dwong
buu dién dé to khai nay hién thj trong hé théng ctia ching toi
va qQué trinh xtr Iy c6 thé méat dén 16 tuan.

Hiéu vé théng bao hodc thw cha IRS. Truy cap /RS.gov/
Notices dé tim thém théng tin vé viéc tra 1&i thuw hoic théng
bdo cla IRS.

Lién lac véi van phong IRS dia phwong cua quy vi. Xin
lwu y réng nhidu cau héi cé thé duoc tra 16i trén IRS.gov ma
khéng can dén Trung tam Tro Giup Ngudi Dong Thué (TAC).
Truy cap IRS.gov/LetUsHelp véi cac chii d&@ ma moi ngudi hoi

Trang 14

nhiéu nhat. Néu quy vi van can tro giup, TAC cla IRS sé cung
cap tro giup khi mot van dé thué khong thé xi ly truc tuyén
hodc qua dién thoai. T4t ca cac TAC hién cung cép dich vu
theo lich hen nén quy vi sé biét truéc rang quy vi cé thé nhan
duwoc dich vu minh can ma khéng mat thei gian chd doi 1au.
Trwde khi quy vi ghé tham, hay truy cap IRS.gov/TACLocator
(tiéng Anh) dé tim dia diém TAC gan nhét, kiém tra gi¢r lam
viéc, cac dich vu c6 s8n va cac tly chon dat lich hen. Hoéc,
trén (rng dung IRS2Go, trong vau Stay Connected (Duy Tri Két
NGi), chon tuy chon Contact Us (Lién Lac v&i Ching Toi) va
nh&p vao “Local Offices (Van Phong Dia Phuong)”.

Xem video cta IRS. Céng video cua IRS (/RSvideos.gov
(tiéng Anh)) cé cac ban trinh bay video va am thanh cho cac ca
nhan, doanh nghiép nhé va cac chuyén gia thué.

Nhan théng tin thué bang cac ngdn ngir khac. Déi voi
nhung ngudi dong thué co ngoén ngu me dé khoéng phai la
tiéng Anh, chung tdi co s8n cac nguodn théng tin sau. Nguoi
dong thué co thé tim thong tin trén IRS.gov béng cac ngdn ngi
sau.

e Tiéng T4y Ban Nha (IRS.gov/Spanish).
e Tiéng Trung Quéc (IRS.gov/Chinese).

e Tiéng Viét (IRS.gov/Vietnamese).

e Tiéng Han (IRS.gov/Korean).

e Tiéng Nga (IRS.gov/Russian).

Cac TAC cua IRS cung cép dich vu théng dich qua dién
thoai badng hon 170 ngén ngir va dich vu nay duoc cung cép
mién phi cho ngu&i dong thué.

Dich Vu Bién H6 Ngu&i Dong Thué san
sang tro giup quy vi
Dich Vu Bién Hd Ngu&i Déng Thué l1a gi?

Dich Vu Bién Ho Nguoi Dong Thué (TAS) 1a mét té chire déc
lap trong IRS gilp ngudi dong thué va bao vé quyén lgi cla
ngudi dong thué. Cong viéc clia ching ti 1a bao dam rang
moi ngudi dong thué déu duoc déi xir cong bang va quy vi
biét va hiéu cac quyén ctia minh theo Ban Tuyén Ngén Quyén
cua Nguoi Béng Thué (tiéng Anh).

Dich Vu Bién H6 Ngu&i Déng Thué C6 Thé Lam
Gi Cho Quy Vi?

Chung t6i co6 thé gitip quy vi gidi quyét cac van dé ma quy Vi
khong thé giai quyét véi IRS. Va dich vu clia ching téi 1a mién
phi. Néu quy vi i diéu kién nhan su tro gitip clia ching toi,
quy vi sé duoc chi dinh mét vién chire bién hd, nguoi nay sé
lam viéc va&i quy vi trong sudt qua trinh va sé lam moi thir cé
thé dé giai quyét van dé cla quy vi. TAS c¢6 thé gidp quy vi
néu:

e Van dé cla quy vi dang gay ra khé khan vé tai chanh cho
quy vi, gia dinh quy vi hodc doanh nghiép cuia quy vi,

® Quy vi phai d6i mat véi (hodc doanh nghiép cla quy vi
dang phai d6i m&t) mét méi de doa ngay 1ap tirc vé hanh
doéng bét loi, hodc

An pham 947 (Thang Hai 2018)


https://www.irs.gov/vi/payments
https://www.irs.gov/vi/payments/direct-pay
https://www.irs.gov/vi/payments
https://www.irs.gov/vi/payments/online-payment-agreement-application
https://www.irs.gov/vi/payments/online-payment-agreement-application
https://www.irs.gov/vi/payments/offer-in-compromise
https://www.irs.gov/vi/payments/offer-in-compromise
https://www.irs.gov/vi/payments/offer-in-compromise
https://www.irs.gov/vi/filing/wheres-my-amended-return
https://www.irs.gov/vi/individuals/understanding-your-irs-notice-or-letter
https://www.irs.gov/vi/individuals/understanding-your-irs-notice-or-letter
https://www.irs.gov/vi/help/telephone-assistance
https://www.irs.gov/taclocator
https://www.irs.gov/taclocator
https://www.irsvideos.gov/
https://www.irsvideos.gov/
https://www.irs.gov/spanish
https://www.irs.gov/spanish
https://www.irs.gov/chinese
https://www.irs.gov/chinese
https://www.irs.gov/vietnamese
https://www.irs.gov/vietnamese
https://www.irs.gov/korean
https://www.irs.gov/korean
https://www.irs.gov/russian
https://www.irs.gov/russian
https://taxpayeradvocate.irs.gov/about-tas/taxpayer-rights
https://taxpayeradvocate.irs.gov/about-tas/taxpayer-rights

e Quy vi da nhiéu lan cé gang lién lac vai IRS nhung khéng
6 ai phan hoi hoac IRS khéng tra I&i theo ngay da hira.

Lam Thé Nao Quy Vi C6 Thé Lién Lac véi
Chung Téi?

Chung t6i c6 van phong & moi tiéu bang, Bdc Khu Columbia va
Puerto Rico. Sé cua vién chirc bién hod dia phwong cda quy Vi
c6 trong danh ba dia phuwong cla quy vi va tai
TaxpayerAdvocate.IRS.gov/Contact-Us (tiéng Anh). Quy vi
ciing c6 thé goi cho chung t6i theo s 1-877-777-4778.

Lam Thé Nao Quy Vi C6 Thé Tim Hiéu Vé
Quyén Cua Nguoi BDong Thué?

Ban Tuyén Ngén Quyén ctia Ngudi Dong Thué mé ta 10
quyén co ban ma tat ca ngudi dong thué co khi giao dich véi
IRS. BO6 Céng Cu Thué «cha chang 16 tai
TaxpayerAdvocate.IRS.gov (tiéng Anh) cé thé gitp quy vi hiéu
nhitng quyén ndy cé y nghia gi déi véi quy vi (tiéng Anh) va
céch chung dwoc ap dung. Day la cdc quyén cla quy vi. Biét
chung. St dung chung.

Dich Vu Bién H6 Nguoi Déng Thué Gilip Nguoi
Poéng Thué Bang Cach Nao Khac?

TAS hoat déng dé giai quyét cac van dé quy md Ién anh
hudng dén nhiéu ngudi dong thué. Néu quy vi biét vé mot

An pham 947 (Thang Hai 2018)

trong nhirng van @@ chung nay, vui long bao cao cho chung toi
theo dia chi IRS.gov/SAMS.

Trung Tam Cho Nguwoi Béng Thué Co
Thu Nhap Thap

Trung Tam Cho Nguoi Dong Thué Co Thu Nhap Thép (LITC)
la déc lap voi IRS. LITC dai dién cho nhirng ca nhan cé thu
nhap dudi moét mirc nhat dinh va can giai quyét cac van dé vé
thué v&i IRS, chadng han nhu kiém xét, khang cao va tranh
chép vé truy thu thué. Ngoai ra, céc trung tam c6 thé cung cap
théng tin vé quyén va trach nhiém clia ngudi dong thué bang
cac ngdn nglr khac nhau cho nhitng ca nhan ndi tiéng Anh
nhu ngén ngit thir hai. Céc dich vu duwoc cung cdp mién phi
ho&c vé&i mét khoan phi nhd. D& tim trung tam gan quy vi, hay
truy cép TaxpayerAdvocate.IRS.gov/LITCmap (tiéng Anh)
hoac xem An Pham 4134 ctia IRS: Danh Séch Trung Téam Cho
Nguoi Déng Thué C6 Thu Nhdp Thép (tiéng Anh).

Trang 15


https://www.irs.gov/vi/advocate/local-taxpayer-advocate
https://www.irs.gov/vi/advocate/local-taxpayer-advocate
https://taxpayeradvocate.irs.gov/contact-us
https://taxpayeradvocate.irs.gov/
https://taxpayeradvocate.irs.gov/about-tas/taxpayer-rights/what-the-taxpayer-bill-of-rights-means-for-you
https://www.irs.gov/vi/advocate/systemic-advocacy-management-system-sams
https://taxpayeradvocate.irs.gov/about/litc
https://www.irs.gov/pub/irs-pdf/p4134.pdf
https://www.irs.gov/pub/irs-pdf/p4134.pdf

Bang thuat ngir

Chuong Trinh Mua Khai Thué Hang
Nam (AFSP): Chuong Trinh Mua Khai
Thué Hang Nam la mét chwong trinh tinh
nguyén cho phép cac quyén hanh nghé
han ché déi v&i cac ngudi khai thué
khéng phai la luat s, ké toan vién duoc
chirng nhan ho&c dai dién da dang ky. Dé
biét thém théng tin chi tiét, hay xem
Chuong Trinh Mua Khai Thué Hang Nam
(AFSP) va Danh Muc Chi Dan vé Ngudi
Khai Thué Lién Bang, & phan trwdc hodc
truy cép IRS.gov/Tax-Professionals/
Annual-Filing-Season-Program (tiéng
Anh) a8 biét thém thang tin.

Chirng Chi Hoan Thanh Chuong Trinh
Mua Khai Thué Hang Nam: IRS phat
hanh Chirng Chi Hoan Thanh Chuong
Trinh Mua Khai Thué Hang Nam cho
nhirng nguoi khai thué cé dwoc mét sé
gio gido duc thuong xuyén nhéat dinh dé
chuén bi cho mét nam thué cu thé. Xem
phan trén trong phan Chuong Trinh Mua
Khai Thué Hang Ndm (AFSP) va Danh
Muc Chi Dan vé Ngucdi Khai Thué Lién
Bang dé biét thém thong tin.

Luat sw dwoc Gy quyén: Mot dai dién
duwgc mét ngudi Gy quyén theo gidy Gy
quyén dé thuc hién (cac) hanh vi hodc
(céc) loai hanh vi nhéat dinh cho ngudi do.

S6 CAF: S6 Hd So Uy Quyén Tap Trung
do IRS cép cho tirng dai dién co gidy ty
quyén va tirng ngudi dwoc chi dinh ¢c6 Gy
quyén théng tin thué, da dwoc ghi lai trén
hé thong CAF.

Hé Thdng H6 So Uy Quyén Tap Trung
(CAF): Hé théng hé so may tinh chira
théng tin vé thdm quyén cta ca nhan
dwoc chi dinh theo Gy quyén hodc ngudi
dworc chi dinh theo hé théng théng tin Gy
quyén vé thué. Hé théng nay cho phép
nhan vién IRS truy cap nhanh hon vao
théng tin Gy quyén.

Ca nhan Théng Tw 230: Néi chung, mét

luat su, CPA, dai dién da dang ky, dai
dién chuong trinh huu tri da dang ky,

Trang 16

ngudi c6 Ching Chi Hoan Thanh
Chuong Trinh Mua Khai Thué Hang Nam,
ngudi dinh gia tai san hodc nha théng ké
da dang ky dwoc phép hanh nghé trucc
IRS. Cac cé nhan khac cé thé di diéu kién
hanh nghé tam thdi hodc tham gia hanh
nghé han ché trudc IRS; tuy nhién, ho
khéng dwoc goi la ngudi hanh nghé.

Uy Vién: Uy Vién S& Thué Vu.

Giay ay quyén lau dai: Gidy Oy quyén
khéng co thoi han va sé tiép tuc cé hiéu
lwe khi ngudi dwoc Gy quyén (ngudi dong
thué) khdng di nang Iwc hoéc kha néng.

Pai dién da dang ky: Bat ky ca nhan
nao dugc cap phép theo quy dinh cla
Théng Tw 230 cGa B6 Tai Chinh dé hanh
nghé truee IRS.

Van dé thué lién bang: Béat ky van dé
nao lién quan dén viéc ap dung hodc giai
thich (1) mét diéu khoan doanh thu nhw
duwoc dinh nghia trong doan 6110(i)(1)(B)
cla BO Luat Thué Vu; (2) bat ky diéu
khoan nao cuia phap luat anh huéng dén
nghfa vu clla mot ngudi theo luat va quy
dinh thué vu, bao gém, nhwng khéng gidi
han trach nhiém ndp thué ho&c nghia vu
khai thué clia ngudi do; hodc (3) bat ky
luat hodc quy dinh nao khac do IRS quén
ly.

Nguwéi nhan dy thac: Bat ky nguoi
duoc Gy thac, ngudi thi hanh, quan tri
vién, ngudi nhan hodac ngudi giam hd nao
dirng & vi tri ngudi déng thué va dong vai
tro 1a ngudi dong thué, khong phai véi tw
cach la nguoi dai dién.

Gidy Gy quyén téng quat: Gidy Oy
quyén Uy quyén cho luat su dwoc Gy
quyén thwre hién béat ky va tat ca cac hanh
vi ma ngudi dong thué cé thé thure hién.

Vién chirc hodc nhan vién chinh pha:
M6t ca nhan la vién chirc hodac nhéan vién
cla nhanh hanh phap, lap phap hoac tw
phéap ctia mét tiu bang ho&c cla Chinh
pht Hoa Ky; mét vién chirc hoac nhan

vién cla Bac Khu Columbia; mét thanh
vién clia Quéc Hoi.

Giay Gy quyén han ché: Gidy Gy quyén
han ché luat s duoc Gy quyén chi thuc
hién (cac) hanh vi cu thé nhat dinh.

Van Phong Trach Nhiém Chuyén Mén:
Van Phong Trach Nhiém Chuyén Moén néi
chung c6 trach nhiém d6i véi cac van dé
lién quan dén hanh vi cla ngudi hanh
nghé va chiu trach nhiém riéng vé ky luét,
bao gbm cac thd tuc ky luat va cac bién
phép trirng phat va phuc hdi. Van Phong
Nguwoi Khai Thué chiu trach nhiém vé cac
van dé lién quan dén viéc cap PTIN, xt ly
cac don dang ky va quan ly kiém tra nang
lyc va giao duc thuwong xuyén cho cac
nhom duoc chi dinh.

Ngwéi hanh nghé: Ngudi hanh nghé 1a
moét ca nhan la luat s, CPA, dai dién da
dang ky, nha théng ké da dang ky, dai
dién chuong trinh huwu tri da dang ky hoac
ngu¢i tham gia Chuwong Trinh Mua Khai
Thué Hang Nam.

Pai dién dwoc cong nhan: M6t ca nhan
duwoc cong nhan la dai dién cho nguoi
déng thué trdre IRS.

Ngu&i khai thué chwa dang ky: Mot ca
nhan khéng phai la luat sw, CPA, dai dién
da dang ky, dai dién chwong trinh huu tri
da dang ky hodc nha théng ké da dang ky,
ngwdi nhan phi dé chuén bi va ky vao t&
khai cla ngudi dong thué vaoi tu cach la
ngudi khai thué hodc ngudi chuén bj to
khai thué nhwng khdng bi yéu cau (theo
hwéng dan t& khai hodc cac quy dinh)
phéi ky vao t& khai. Mot s6 ngudi khai
thué chua dang ky coé thé co chirng chi
hoan thanh chuong trinh mua khai thué
hang nam. Ké tir ngay 31 thang 12 nam
2015, chi nhitng ngudi ¢ hd so hoan
thanh AFSP mai dwoc Oy quyén dai dién
cho ngudi déng thué vai cac to khai dugc
I&p va ky sau ngay do.

An phdm 947 (Thang Hai 2018)


https://www.irs.gov/tax-professionals/annual-filing-season-program
https://www.irs.gov/tax-professionals/annual-filing-season-program
https://www.irs.gov/tax-professionals/annual-filing-season-program

Chi muc @

(- Dé gilip chuing t6i phét trién mét chi muc hiru ich hon, vui long cho ching t6i biét néu quy vi co y tudng
. cho cac muc nhap chi muc. Xin xem muc "Comments and Suggestions" (Nhan xét va Ggi y) trong phan

"Introduction” (Giéi thiéu) dé biét cac cach quy vi co thé lién lac véi chung toi.

B

Bang thuat ngir 3, 16

Ban sao FAX 10

Bao vé thong tin lién lac:
Cac hinh thirc tranh thué 6

l]y Vién 16

C

Céc dai dién hop doanh 2

CAF (Xinxem Hd So Uy Quyén Tap
Trung (CAF))

Ca nhan chwa dang ky 4
Canhan 4
Nguoi duoc Uy thac 4
Nhan vién 4
Thanh vién hgp doanh 4
Thanh vién trong gia dinh 4
Vién chirc 4

Cham Dut 8

Chi dinh dai dién 2

Chirng Chi Hoan Thanh Chwong Trinh

Mua Khai Thué Hang Nam 16
Chwong Trinh Mua Khai Thué Hang
Nam (AFSP) 16
Congty 5
Cong Ty Hop Doanh 5

CPA (Xinxem K& Toan Vién Bugc Chirng

Nhan (CPA))

D
Danh sach khong hoat dong 5

An pham (Xinxem Tro giup thué)
Pai dién bén ngoai Hoa Ky 4

Pai dién chwong trinh hwu tri da dang

ky 3
Pai dién da dang ky 3,5, 16
Dai dién dac biét 4
Pai dién dwoc cong nhan 16
Pia diém ndp 10
Pinh chi 5,7
Uy quyén cho nguoi dai dién 7

An phdm 947 (Thang Hai 2018)

G

Gidy ay quyén 7,8, 10-12
Ngu&i dai dién 12
Quy trinhvaxtrly 12

Nguwoi khai thué chwa dang ky 4, 16
Ngu&i nhan ty thac 16

Nha Cung Céap Dich Vu Trung Gian 1
Nha théng ké 16

Nha théng ké da dang ky 3

Gidy uy quyén chung 16 Q
Gidy uy quyén han ché 16 Quy tac hanh nghé 6
Gidy uy quyén khéng theo mau cua Nhiémvu 6

IRS 8 Trach nhiém c6 van 6
Gidy Uy quyén lau dai 16 Tién trinh bét budc 6
H R

Hanh nghé trwéc IRS
Hanh vi dang ché trac
Hiép héi 5

H6 So Uy Quyén Tap Trung (CAF) 16
H6 tro (Xinxem Tro gilip thué)

375
h7

K

Ké toan vién chirng thuc (CPA) 16

K& Toan Vién Dugc Chirng Nhan
(CPA) 3

Khéng cén du diéu kién 5
Khéng dat yéu cau 5

Khong di kha nang hoac khéng du
nang luc 8

L
Luat sw 3,16
Luét sw dwoc Uy quyén 16

Mao danh 13
Mau 2848 8,9, 11

N
Nguei dinh gia tai san 3
Nguwé&i hanh nghé 16

Rut tién tir séc cia nguwéi dong
thué 6

Sinh Vién 5
S6 CAF 4,16

T

Théng Tw 230 ca nhan 16

Thuwec tap sinh tir Trung Tam Nguoi
Péng Thué C6 Thu Nhap Thap 3

Thw Gy quyén 4

Trang thai hwu tri khong hoat dong 5

Tro gitp thué 12

Twéc quyén 5,7

\'
Van Phong Trach Nhiém Chuyén
Mén 3,16
Van dé thué lién bang 16
Vién chtrc va nhan vién chinh pha 16

X
X{r ly gidy Uy quyén khong theo mau
caalRS 9

Trang 17



	Nội dung
	Những Thay Đổi Trong Tương Lai
	Có Gì Mới
	Lời nhắc
	Giới thiệu
	Hành Nghề Trước IRS
	Hành Nghề Trước IRS Là Gì?
	Ai Có Thể Hành Nghề Trước IRS?
	Đại Diện Bên Ngoài Hoa Kỳ
	Ủy Quyền Đại Diện Đặc Biệt

	Ai Không Thể Hành Nghề Trước IRS?
	Mất Điều Kiện

	Cá Nhân Có Thể Đăng Ký Như Thế Nào?
	Các Quy Tắc Hành Nghề Là Gì?
	Nhiệm Vụ và Hạn Chế
	Không Đủ Năng Lực và Hành Vi Đáng Chê Trách
	Khiển Trách, Tước Quyền và Đình Chỉ


	Ủy Quyền Cho Người Đại Diện
	Giấy Ủy Quyền là gì?
	Khi Nào Cần Có Giấy Ủy Quyền?
	Mẫu Bắt Buộc
	Chuẩn Bị Mẫu — Gợi Ý Hữu Ích
	Nộp Giấy Ủy Quyền Ở Đâu
	Lưu Giữ/Hủy Bỏ (các) Giấy Ủy Quyền Trước
	Hủy Bỏ Giấy Ủy Quyền/Thu Hồi Tư Cách Đại Diện

	Khi Nào Giấy Ủy Quyền Là Không Bắt Buộc?
	Điền Vào Mẫu 2848 Như Thế Nào?
	Điều Gì Xảy Ra Khi Giấy Ủy Quyền Đã Nộp?
	Quy Trình và Xử Lý
	Làm Việc Với Người Đại Diện


	Cách Nhận Trợ Giúp về Thuế
	Dịch Vụ Biện Hộ Người Đóng Thuế sẵn sàng trợ giúp quý vị
	Dịch Vụ Biện Hộ Người Đóng Thuế là gì?
	Dịch Vụ Biện Hộ Người Đóng Thuế Có Thể Làm Gì Cho Quý Vị?
	Làm Thế Nào Quý Vị Có Thể Liên Lạc với Chúng Tôi?
	Làm Thế Nào Quý Vị Có Thể Tìm Hiểu Về Quyền Của Người Đóng Thuế?
	Dịch Vụ Biện Hộ Người Đóng Thuế Giúp Người Đóng Thuế Bằng Cách Nào Khác?

	Trung Tâm Cho Người Đóng Thuế Có Thu Nhập Thấp

	Chỉ mục


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.5
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [548.000 605.000]
>> setpagedevice


